
�

�����������	
������������������������������
������
�����������������������
������������������� ���� �

�

�������������������
�	�

�

� �
����������������
� !"� �

� ��

 







Prohlašuji, že 

• beru na v�domí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zve�ejn�ním své práce 
podle zákona �. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o zm�n� a dopln�ní dalších 
zákon� (zákon o vysokých školách), ve zn�ní pozd�jších právních p�edpis�, bez 
ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na v�domí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podob� 
v univerzitním informa�ním systému dostupná k prezen�nímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk diplomové/bakalá�ské práce bude uložen v p�íru�ní knihovn� Fakulty 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlín� a jeden výtisk bude uložen u 
vedoucího práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se pln� vztahuje zákon �. 
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
zm�n� n�kterých zákon� (autorský zákon) ve zn�ní pozd�jších právních p�edpis�, 
zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlín� právo na 
uzav�ení licen�ní smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na v�domí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 
diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen p�ipouští-li tak licen�ní 
smlouva uzav�ená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� s tím, že vyrovnání 
p�ípadného p�im��eného p�ísp�vku na úhradu náklad�, které byly Univerzitou Tomáše 
Bati ve Zlín� na vytvo�ení díla vynaloženy (až do jejich skute�né výše) bude rovn�ž 
p�edm�tem této licen�ní smlouvy; 

• beru na v�domí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlín� nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným ú�el�m (tedy pouze k nekomer�nímu 
využití), nelze výsledky diplomové/bakalá�ské práce využít ke komer�ním 
ú�el�m; 

• beru na v�domí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, 
považují se za sou�ást práce rovn�ž i zdrojové kódy, pop�. soubory, ze kterých se 
projekt skládá. Neodevzdání této sou�ásti m�že být d�vodem k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 
 
� že jsem na diplomové práci pracoval samostatn� a použitou literaturu jsem citoval. 

V p�ípad� publikace výsledk� budu uveden jako spoluautor. 
� že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou 

totožné. 
 
 

Ve Zlín�, dne                                                                                           ……………………. 
                  podpis diplomanta 
 



ABSTRAKT 

Diplomová práce se teoretické �ásti v�nuje analýze základních princip� prevence 

kriminality a možností prevence kriminality z hlediska výstavby a konstrukce obchodních 

a administrativních budov. St�žejní výstup práce p�edstavují návrhy opat�ení ke zvýšení 

bezpe�nosti v rámci plánování výstavby a navrhování obchodních a administrativních 

budov. 

 

Klí�ová slova: obchodní budova, administrativní budova, prevence kriminality, plánování 

výstavby, projektování, návrh opat�ení, bezpe�nost i ochrana 

 

ABSTRACT 

The theoretical part of the thesis is devoted to the analysis of the basic principles of crime 

prevention and possibilities of crime prevention in terms of construction and construction 

of commercial and office buildings. The main output of the thesis is the proposal of 

measures to increase safety in the planning of construction and design of commercial and 

office buildings. 

 

Keywords: business building, office building, crime prevention, construction planning, 

designing, draft measures, security and protection



Cht�l bych velmi pod�kovat vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Janu Valouchovi, 

Ph.D. za odborné vedení, pomoc a cenné p�ipomínky, kterou mi p�i tvorb� této práce 

poskytoval a v�noval mi �as. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 
I TEORETICKÁ �ÁST .................................................................................................... 10 
1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY PREVENCE KRIMINALITY ..................................... 11 

1.1 PREVENCE KRIMINALITY ...................................................................................... 12 

1.1.1 Systém prevence kriminality ........................................................................ 12 
1.1.2 Sociální prevence ......................................................................................... 13 
1.1.3 Situa�ní prevence ......................................................................................... 14 
1.1.4 Viktimologická prevence ............................................................................. 16 

1.2 ÚROVN� PREVENTIVNÍCH AKTIVIT ....................................................................... 16 

1.2.1 Primární prevence ........................................................................................ 16 
1.2.2 Sekundární prevence .................................................................................... 17 
1.2.3 Terciární prevence ........................................................................................ 18 

1.3 KRIMINALITA ....................................................................................................... 19 

1.3.1 Majetková kriminalita .................................................................................. 19 
1.3.2 Násilná kriminalita ....................................................................................... 20 
1.3.3 Pachatel trestného �inu ................................................................................. 22 

1.4 STRATEGIE PREVENCE KRIMINALITY V �ESKÉ REPUBLICE ................................... 22 

2 MOŽNOSTI PREVENCE KRIMINALITY Z HLEDISKA VÝSTAVBY ......... 26 
2.1 BEZPE�NÁ LOKALITA ........................................................................................... 27 

2.1.1 O programu Bezpe�ná lokalita ..................................................................... 27 
2.1.2 Výstupy programu ........................................................................................ 27 

2.2 ZÁSADY VÝSTAVBY BUDOV ................................................................................. 28 

2.2.1 Okolí a bezpe�nost ....................................................................................... 29 

2.3 ZÁSADY PROJEKTU VÝSTAVBY ............................................................................. 30 

2.3.1 Projekt management ..................................................................................... 31 

2.4 RIZIKA VÝSTAVBY BUDOV.................................................................................... 32 

2.4.1 Lokalita a její zranitelnost ............................................................................ 33 

3 MOŽNOSTI PREVENCE KRIMINALITY Z HLEDISKA 
KONSTRUKCE OBCHODNÍCH A ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV .......... 35 

3.1 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ SYSTÉMY ..................................................................... 36 

3.1.1 Perimetrická ochrana budov ......................................................................... 38 
3.1.1.1 Perimetrické prvky ochrany budov ....................................................... 39 

3.1.2 Pláš�ová ochrana budov ............................................................................... 40 
3.1.2.1 Otvorové výpln� plášt� budov .............................................................. 41 

3.1.3 P�edm�tová ochrana budov .......................................................................... 43 

3.2 INTEGROVANÉ POPLACHOVÉ SYSTÉMY ................................................................. 46 

3.2.1 Terminologie systém� .................................................................................. 46 
3.2.2 Systémy v komer�ních objektech ................................................................. 50 

II PRAKTICKÁ �ÁST ...................................................................................................... 54 
4 OPAT�ENÍ KE ZVÝŠENÍ BEZPE�NOSTI V RÁMCI PLÁNOVÁNÍ 

VÝSTAVBY OBCHODNÍCH A ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV ................. 55 



4.1 RIZIKOVÉ FAKTORY SPOJENÉ S VÝSTAVBOU A JEJICH ANALÝZA ........................... 56 

4.2 ANALÝZA MÍSTA VÝSTAVBY A JEHO OKOLÍ .......................................................... 60 

5 NÁVRH OPAT�ENÍ PRO ZVÝŠENÍ BEZPE�NOSTI Z HLEDISKA 
NAVRHOVÁNÍ OBCHODNÍCH A ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV ........... 64 

5.1 ÚROVE� ZABEZPE�ENÍ ......................................................................................... 64 

5.2 NÁVRH MECHANICKÉHO A ELEKTRONICKÉHO ZABEZPE�ENÍ ................................ 66 

5.2.1 Perimetrická ochrana objektu ....................................................................... 67 
5.2.2 Pláš�ová ochrana objektu ............................................................................. 72 

ZÁV�R ............................................................................................................................... 78 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 80 
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK ..................................................... 86 
SEZNAM OBRÁZK� ....................................................................................................... 87 
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 88 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 9 

 

ÚVOD 

Prevence kriminality je téma, které nikdy neutichne, jelikož se nacházíme 

v moderní dob� s moderními technologiemi a jak je známo lidský mozek je technologie 

tzv. „neomezených možností“. Myšleno spíše s nadsázkou, protože všechno co existuje tak 

vymyslel �lov�k. To platí i o postupech p�i vlastním obohacení, ale ne zp�sobem 

p�irozeným, nýbrž nelegálním. V této práci je zam��ena prevence kriminality, jak již je 

v názvu práce, p�i plánování výstavby a navrhování obchodních a administrativních budov. 

Práce je v teoretické �ásti zam��ena na samotnou prevenci kriminality, jak se 

prevence rozd�luje, kdo s ní pracuje a jakými zp�soby se kriminalit� p�edchází. Je zde 

popsáno a rozd�leno, jaké druhy kriminality máme, a vztahují se k tématu, dále je graficky 

znázorn�no jakou má kriminalita za poslední roky vzestupnost a poklesy. Velký podíl má 

prevence kriminality také na plánování a následn� na výstavbu budov, kdy už v t�chto 

fázích musí odborníci myslet na bezpe�nost, a� už se jedná o lokalitu, p�ístupnost, 

kriminogenní chování v lokalit�, kriminogenní minulost atd. D�ležité je, aby byly všechny 

faktory ohrožující bezpe�nost již v po�áte�ní fázi zohledn�ny, aby pak nedošlo ke 

komplikacím, že se na n�co zapomn�lo, to pak stojí mnohdy nemalé finan�ní transakce. 

Pokud chceme, aby bylo bezpe�í pro obyvatelstvo co nejvyšší tak se neobejdeme 

ani bez mechanického a elektrotechnického zabezpe�ení, které jsou další nedílnou sou�ástí 

bezpe�nosti budov a objekt�. Toto je popsáno ve t�etí teoretické �ásti, která je p�evážn� 

zam��ena na mechanické zábranné systémy a na integrované poplachové systémy. Oba 

tyto zmín�né systémy v n�kterých p�ípadech jsou zkombinovány spolu, aby tvo�ili v�tší 

bezpe�nost. 

Další významnou �ástí v této práci je �ást praktická, která je zam��ena na opat�ení 

ke zvýšení bezpe�nosti p�i výstavb� budov a následn� navržení opat�ení pro zvýšení 

bezpe�nosti z hlediska návrhu. Vždy je nutné do posledních detail� promyslet, kde jaká 

budova, jak velká, jakého typu bude nejlépe vyhovovat a nebude škodit okolí. Mnohdy se 

stane, že �ešení n�kterých staveb není zrovna ideální.  

Je d�ležité si uv�domit, že majetek má velkou hodnotu a je pot�eba jej chránit p�ed 

osobami, kte�í se cht�jí na úkor jiných nelegáln� obohatit. Proto se musí chránit jak nejlépe 

to jde, protože pachatelé jsou dnes neúprosní.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 10 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 11 

 

1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY PREVENCE KRIMINALITY 

Pojem kriminalita pochází z latinského slova criminalis, což znamená zlo�inný a dále 

ze slova crimen a to je zlo�in. Celkov� se dá nazvat také jako zlo�innost jelikož se jedná o 

trestné chování a jeho výskyt. Pojem kriminalita má zakotvení a vymezení v trestním 

právu, které stanovuje, jaké chování se za trestné �iny považuje a které nikoliv. Kriminalita 

spadá do skupiny patologických jev�. Zaznamenává se každé trestné chování, které je 

zjišt�no tzv zaregistrováno a dále je kriminalita skrytá, o které se z n�jakých r�zných 

d�vod� orgány nedozv�dí a která m�že se dále skryt� rozvíjet [13]. 

Kriminalita v �eské republice a její podoba se od za�átku devadesátých let zm�nila a 

hodn� se p�iblížila do podoby kriminality ve vysp�lejších zemích. V p�edchozích padesáti 

letech došlo v kriminalit� ke kvalitativním a kvantitativním zm�nám, což má za d�sledek 

dynamický spole�enský vývoj. Tyto zm�ny se projevily p�edevším v t�chto oblastech: 

- majetková, mravností a násilná kriminalita se stala jakýmsi masovým jevem, 

- nár�st pouli�ní kriminality, loupeže, krádež aut, vloupání, vandalismus, 

- nár�st domácího násilí, týrání a zneužívání žen a d�tí, slabších osob, 

- zvýšila se brutalita a bezohlednost, 

- vzrostl po�et ob�tí r�zného etnika, 

- r�znorodost pachatel�, od d�tského v�ku po mladé dosp�lé, 

- zm�na profil� pachatel�, za�ínají se �ast�ji objevovat tzv. prvopachatelé, 

- vzrostl po�et trestné �innosti v oblasti drogových závislostí, 

- zm�na z hospodá�ské kriminality na kriminalitu korpora�ní, tzn. nár�st 

hospodá�ských, majetkových a ekologických škod, 

- zna�ný nár�st mezinárodního organizovaného zlo�inu, 

- kriminalita se p�esunula více do velkých m�st, 

- za�al se objevovat sociáln� patologický nár�st strachu ve�ejnosti, 

- zm�nil se systém spole�enských hodnot a zjistilo se, že trestn�právní kontrola 

kriminality je na slabší úrovni [1]. 

Tyto zm�ny, které se projevily, m�ly za následek markantní prom�ny v kriminální 

politice, která tém�� splývala s politikou trestní. Kriminalita se po�ád vyvíjela a tím 

p�isp�la i k tomu, že ve druhé polovin� 20. století byla již prevence kriminality brána jako 

rovnocenná trestní represe. Kriminální politiku si m�žeme rozd�lit na dva subsystémy, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 12 

 

subsystém trestní politiky, který se zam��uje na represivní strategie a subsystém 

preventivní politiky, který je zam��en na preventivní strategie [2]. 

 

1.1 Prevence kriminality 

Prevenci kriminality je možné definovat  r�znými zp�soby a na r�zných odv�tví, 

tady se však hodí si �íci co znamená prevence kriminality obecn�. „Prevencí kriminality (v 

užším slova smyslu) rozumíme soubor nejr�zn�jších aktivit mimotrestního charakteru 

orientovaných na odstran�ní oslabení �i neutralizaci kriminogenních faktor� s cílem 

zastavit r�st kriminality nebo docílit jejího zmenšení“ [3]. 

Pokud se tedy jedná o prevenci, tak v d�sledku p�jde o tzv. p�sobení na faktory 

kriminality, rovn�ž na její p�íležitosti a podn�ty, které vedou k páchání trestné �innosti. 

Dále bude samoz�ejm� p�sobit na potencionální pachatele a ob�ti a také vytvá�et ur�ité 

zábrany proti tomu, aby se trestné �iny nepáchaly. 

Prevence se rozd�luje podle svého zam��ení na prevenci sociální, prevenci situa�ní a 

prevenci viktimologickou. Dále se rozd�luje podle toho, jaké mají prevence okruhy a to 

bu	 na prevenci primární, sekundární a terciární [4]. 

 

1.1.1 Systém prevence kriminality 

Systém prevence kriminality se za�al postupn� vytvá�et, jakmile vnikla samostatná 

�eská republika a to 1. ledna 1993. Velký vliv na limity trestní politiky m�la spole�ná 

diskuze, kde se projednávaly schopnosti zareagovat na kvalitativní a kvantitativní zm�ny, 

které nastávají ve vývoji kriminality a s tím jsou spojeny i sociáln� patologické jevy [55].  

Zásadní kroky v systému prevence nastali v roce 1993 až 1994, kdy vláda uložila 

orgán�m p�edložit Návrh program� sociální prevence a prevence kriminality, dále 

ministrovi vnitra na�ídila z�ídit Republikový výbor pro prevenci kriminality, a byl schválen 

Program sociální prevence a prevence kriminality [65]. 

Za 15 let se stal Republikový výbor pro prevenci kriminality odpov�dný za 

vytvá�ení koncepcí, co se tý�e preventivní politiky vlády na meziresortní úrovni a na 

úrovni místní a výsledkem vybudovaný systém prevence kriminality v �R, „který se opírá 

o resortní preventivní projekty, programy prevence kriminality na místní úrovni, aktivity 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 13 

 

Policie �eské republiky, obecních policií, nestátních neziskových organizací i 

podnikatelských subjekt�“ [75]. 

 

 

Obr. 1 - Systém prevence kriminality �R [85] 

 

1.1.2 Sociální prevence 

Tato prevence je ze všech nejrozsáhlejší. Zam��uje se na neutralizaci a zvládání 

faktor�, které v kriminalit� p�sobí. Sociální prevence se zaobírá p�edevším jevy, jako jsou 

nap�íklad nezam�stnanost, chudoba, záškoláctví, alkoholismus, bezdomovci apod. Dále se 

zam��uje na aktivity p�sobení školy, rodiny a dalších sociálních služeb [9]. 

Jedná se o aktivity, které výrazn� ovliv
ují socializa�ní proces a integraci a tak o 

další aktivity, které sledují zm�ny v ekonomických a spole�enských podmínkách. Práv� 

když dojde k t�mto zm�nám, tak se lidé více uchylují k páchání trestných �in�. Prevence 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 14 

 

sociální je sou�ástí sociální politiky. Jenom t�žko by se dalo n�jakým statistickým nebo 

jiným údajem zjiš�ovat jestli je tato prevence efektivní, protože tady je na míst� fakt, že 

velkou m�rou se m�žou na tom podílet objekty preventivního p�sobení [2]. 

Pro podporu sociální prevence existují r�zné projekty a podp�rné aktivity, které se 

orientují na potencionální nebo p�ímo na pachatele trestné �innosti. Za�azuje se sem také 

pomoc ob�tem trestné �innosti. 

Sociální prevence se provádí v r�zných projektech a jednotliv� se �lení, protože 

cílové skupiny nebo jednotlivci jsou každý svým zp�sobem odlišný. Sociální prevence 

zahrnuje velké rozhraní, aby bylo možné pomoci co nejvíce lidem. Jedná se nap�íklad o 

projekty: 

a) sportovní aktivity (h�išt�, kola, sportovní areály) 

b) nízkoprahová centra 

c) výchovné a terapeutické pobyty 

d) aktivity s ur�itým zam��ením (um�lecké, technické) 

e) poradny 

f) krizová za�ízení (výchovné, azylové) 

g) projekty zam��ené pro lidi co se staly ob�tmi šikany 

h) projekty vzd�lávací (právní v�domí, výuka) 

Nelze však p�esn� stanovit hranice, které by výše uvedené typy n�jak omezovaly �i 

vymezovaly, protože ve v�tšin� p�ípad� se aktivity prolínají. Typy aktivit však nejdou brát 

doslovn� a striktn�, protože záleží na jednotlivcích nebo skupinách co jim by vyhovovalo a 

co by pro n� bylo p�ínosem [3]. 

 

1.1.3 Situa�ní prevence 

Situa�ní prevence se zam��uje, aby byla co nejvíce omezena p�íležitost jakoukoliv 

kriminalitu páchat, a dále aby, odstra
ovala kriminogenní situace. Orientuje se také na 

zvýšení rizika pro pachatele a jeho dopadení.  

Kriminogenní situace z letitých zkušeností vychází z toho, že ur�ité druhy 

kriminality se páchají za ur�itých okolností, na ur�itých místech a v ur�ité dob�. T�mto 

situacím se snaží p�edcházet r�znou technickou nebo fyzickou ochranou nebo tzv. 

režimovým opat�ením, aby co nejvíce minimalizovali dopad. Efektivnost je nejlepší p�i 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 15 

 

majetkové trestné �innosti. Prevence tohoto typu se setkává s docela vysokou úsp�šností, 

jen je za pot�ebí do ní vynaložit finan�ní a personální prost�edky a zvolit správnou volbu 

opat�ení. „T�žišt� odpov�dnosti za opat�ení situa�ní prevence nesou p�edevším ob�ané a 

obce a v rámci vymezených kompetencí i Ministerstvo vnitra, respektive Policie �R“ [4]. 

Opat�ení v rámci situa�ní prevence se mnohdy �eší nap�. zviditel
ováním tmavých 

míst nebo objekt� nebo zvýšení hlídkové služby Policie �R. Touto m�rou se výrazn� 

p�ispívá ke snížení kriminality v daných lokalitách a kriminální aktivita se bu	 to p�ekazí, 

nebo znesnadní její provedení. Situace, kdy dojde k zadržení pachatele policií by m�l být 

v tomto p�ípad� �ast�jší a když už se pachatel nepoda�í chytit tak tímto zp�sobem mu 

alespo
 znep�íjemnit nebo minimalizovat na nejnižší úrove
 jeho zisk z trestné �innosti.  

Pro lepší p�ehled se dá situa�ní prevence rozd�lit do p�ti kategorií: 

1) Zvýšená ochrana objekt�, osob a v�cí – m�žeme sem za�adit zabezpe�ení 

typu m�íže, nerozbitná skla, bezpe�nostní zámky, poplašná za�ízení, 

bezpe�nostní dve�e, u vozidel imobilizéry, zámky �adící páky, dále hlídací 

služby, PCO a další. 

2) P�esun ohrožených v�cí na bezpe�né místo – do této kategorie spadá nap�. 

parkování vozidel na hlídaných parkovištích, ukládání drahocenných kov�, 

klenot� do bankovních trezor�, nahrazení um�leckých d�l kopiemi atd. 

3) Ztížení p�ístupu k prost�edk�m, které jsou vhodné ke spáchání T� – jde o 

zákony, p�edpisy, které upravují držení zbraní a st�eliva, letištní kontroly. 

4) Zvýšení rizika pro pachatele – r�znorodé ozna�ení ohrožených v�cí, které by 

byly pro pachatele st�žejní pro spáchání T�, registrace prost�edk�, zna�kování 

p�edm�t�, fotodokumentace aj. 

5) Zvýšená dohled na danou lokalitou – policie, bezpe�nostní agentury, 

zam�stnanecký dohled, hlída�i, m�že se provád�t i zlepšením p�ístupu do 

lokality, t�eba odstran�ním p�ekážek nebo p�idáním pouli�ního osv�tlení. 

Situa�ní prevence má n�kdy lepší postavení než prevence sociální. Pokud se zavede 

prevence situa�ní tak je mnohem atraktivn�jší, rychlejší a jednodušší. Její výsledky jsou 

mnohem dostupn�jší ve�ejnosti a p�ehledn�jší, dá se snadno ov��it [1]. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 16 

 

1.1.4 Viktimologická prevence 

Je v p�ekryvu se sociální i situa�ní prevencí. Touto prevencí se profesionálové 

zam��ují na pomoc lidem, kte�í jsou potencionální nebo skute�né ob�ti trestné �innosti. 

Viktimologické poznatky mají velký význam a ve velké mí�e p�ispívají k vytvo�ení 

preventivních program�. Snaží se provád�t poradenskou �innost, ve které se pokouší 

vrývat do pam�ti osob a� už poškozených nebo potencionálních, zásady ochrany [1]. 

M�že se �íci, že je založena na konceptech bezpe�ného chování, které je 

diferencované s ohledem na nejr�zn�jší kriminogenní situace a psychickou odolnost 

ohrožených lidí. V praxi to znamená, že jde o individuální nebo skupinové poradenství a to 

nap�. psychologické, právní nebo zdravotní. Dále se jedná i o cvi�ení, kde se dané osoby 

u�í a trénují r�zné obranné strategie [4]. 

Do viktimologické prevence se taktéž �adí viktimizace, což je proces, který má na 

sv�domí poškozování a újmu osob�, která se stala ob�tí trestného �inu. D�lí se na 

viktimizaci primární, sekundární a terciární. 

Primární viktimizace – vztahuje se k samotnému trestnému �inu, který se stal a k jeho 

následk�m, efekt�m a konfrontací mezi pachatelem a ob�tí.  

Sekundární viktimizace – jedná se o újmy, které jsou zp�sobeny ob�tem T�, posoudit se 

musí i jejich reakce na delikt a psychické rozpoložení. 

Terciární viktimizace – dopady primární a sekundární viktimizace, ob�� T� je psychicky 

nestabilní, narušení duševního zdraví, velký psychický nápor [5]. 

 

1.2 Úrovn� preventivních aktivit 

Nikdy se nedá �íci, že n�jaká aktivita by vyhovovalo všem a proto i v preventivních 

aktivitách je pot�eba zjistit, rozeznat a správn� rozd�lit komu a jakým zp�sobem budou 

tady tyto aktivity adresovány. Rozd�lují se do t�í skupin. 

 

1.2.1 Primární prevence 

První skupinou prevence je prevence primární, která je ur�ená pro všechny lidi 

z celého státu. Samoz�ejm� se m�že jednat jen o konkrétní m�sta �i místa nebo jen ur�itým 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 17 

 

skupinám obyvatel. M�žeme mít primární prevenci ur�enou jen pro muže nebo ženy, 

mládež, d�ti nebo jinou cílovou skupinu. Výhodou této prevence je, že p�sobí na lidi, aniž 

by rozeznávala, zda jsou v n�jakém kriminálním ohrožení nebo se nachází 

v kriminogenních zónách. Na spole�enské úrovni se primární prevence snaží udržovat 

ur�itou soudružnost mezi obyvateli a prohlubovat tendence, aby byl co nejvíc 

minimalizován prostor pro kriminogenní chování a kriminalitu v�bec. 

V zájmu prevence by m�lo dozajista být i to, aby bylo postaráno o obyvatele. M�la 

by podporovat hospodá�ský rozvoj státu, dop�át obyvatel�m dostate�ný životní standard a 

bohatý život. Význam prevence má v rukou i samotný stát, když �ádn� prosazuje zákon a 

posuzuje trestání pachatel� trestné �innosti. Pokud takhle bude stát fungovat a správn� 

kvalifikovat trestné �iny, pokud rychle a dostate�n� bude prosazovat právní �ád tak v o�ích 

obyvatel� bude p�ízniv� kvitován a posílí jejich d�v�ru. Trestáním pachatel� se stát �ádn� 

prezentuje a zviditel
uje a i to spadá do primární prevence, která na obyvatele p�sobí 

p�ízniv�, cítí se bezpe�n�ji a opadá obava z kriminality [1]. 

 

1.2.2 Sekundární prevence 

M�žeme ji chápat jako strategii, která je p�edevším zam��ena na jednotlivce a 

skupiny, jež jsou rizikové. Taktéž má zam��ení na ochranu materiálních hodnot, protože 

jsou velmi �astým p�edm�tem zájmu pachatel�. Sekundární prevence se neustále rozvíjí, 

kdy spole�nost má tu schopnost, že rozpozná problém a m�že ho také rozvíjet, aby došlo 

k co nejmenším dopad�m p�i jeho napadení. V tomto p�ípad� se jedná o v�asnou 

identifikaci ur�itých oblastí, ve které p�ímo hrozí nebo m�že hrozit kriminální jednání, a 

tudíž se bude jednat i o v�asnou identifikaci potencionálních pachatel�.  

Ve velké mí�e se oblast sekundární prevence týká mladých lidí a nevylu�uje se ani 

zásah do jejich volno�asových aktivit. Velký význam v této prevenci hraje také škola, která 

zjiš�uje situace, a také zasahuje do t�chto problém�. jež m�žou vést ke kriminalit�. 

Hlavním cílem sekundární sociální prevence je zam��it �innost p�edevším 

informa�n� a poradensky, a také v dalších aktivitách jako je sociální pé�e, které se 

vykonávají v poradnách, linky d�v�ry, protidrogový koordináto�i nebo výchovní poradci 

ve školách. Orientace prevence je zam��ena na konkrétní rizikové skupiny obyvatel, které 

jsou dále d�leny dle v�ku, míry ohrožení, oblastí atd. Od primární prevence lze odlišit 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 18 

 

sekundární prevenci velmi složit�, protože jsou si velmi podobné. V sekundární prevenci je 

spíš kladen d�raz na zlepšení bezpe�nosti v místech, kde je zvýšené riziko kriminality 

(velkom�sta, sídlišt�) [7]. 

 

1.2.3 Terciární prevence 

Tento typ prevence se zabývá p�edevším tím, aby p�edcházela kriminální resp. 

viktimologické recidiv�. Zam��uje se na problémové jednotlivce a skupiny, u kterých je již 

evidována trestná minulost a na ty, kte�í se stali ob�tmi trestných �in�, tedy na okruh lidí, 

kte�í byli zasažení kriminalitou. Jedná se o p�ímou strategii prevence kriminality. 

Primárním cílem m�žeme �íci, že je rehabilitace a pomoc tak i státu v tom, že pachatelé, 

kte�í se dopustili trestných �in� a osoby, které byly postihnuty trestnou �inností, jsou 

vedeny k tomu, aby v budoucnu vedli své životy zodpov�dn� a byly sociáln� za�azení zp�t 

do b�žného života ob�an�.  

„Terciární kriminální prevence se tedy uskute��uje pohr�žkou tresty, ukládáním a 

výkonem trest� a ochranných opat�ení a prost�ednictvím postpenitenciární pé�e“ [7]. 

Pokud se jedná o netrestní kriminální prevenci, m�žeme pak rozlišit terciární sociální 

prevenci i když jsou formy zpracování podobné prevenci sekundární. Zde se však 

uplat
uje resocializace, kdy jde o organiza�ní a informa�ní, sociální a poradenské opat�ení, 

které je spojeno s aktivitou jedinc�, aby jim bylo umožn�no integrovat se do spole�nosti. 

Terciární situa�ní prevence se zam��uje na lokality nebo komunity, kde je kriminalita 

ur�itého druhu jako nap�. loupeže, krádeže nebo krádeže vloupáním. Terciární prevence 

viktimnosti se zase zam��uje na širší rehabilitaci osob, které byly zasaženy resp. byly 

ob�tmi trestných �in�. P�edevším jde o informování a výcvik t�chto osob, aby se u nich již 

neopakovala viktimizace.  

Od primární prevence až k terciární se musí zm�nit objekt p�sobení, metody a formy 

práce. M�žeme si uvést p�íklad, že v rámci primární prevence viktimnosti, když je 

ve�ejnost informována o nebezpe�í kriminality a jak se p�ed tímto nebezpe�ím chránit, tak 

p�i sekundární a terciární prevenci musí být specifikováno bližší ur�ení, aby bylo p�sobení 

prevence efektivní [7]. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 19 

 

1.3 Kriminalita 

Tato �ást diplomové práce je zam��ena na kriminalitu, nejvíce a nejpravd�podobn�ji 

souvisí s tématem práce a to kriminalita majetková a násilná. A� už se jedná o vyloupání, 

krádeže, poškozování cizí v�ci nebo kriminogenní chování násilného charakteru, vždy to 

má za cíl ud�lat co nejv�tší škodu vytipovanému cíli. 

1.3.1 Majetková kriminalita 

Majetková kriminalita spolu s násilnou a mravnostní kriminalitou se �adí do 

kriminality obecné. Takto je majetková kriminalita vedena v policejních statistikách. 

Zejména se pachatelé této kriminality dopouští útoku na cizí majetek, aby došlo n�jakým 

zp�sobem k jejich obohacení a to nap�. krádežemi, podvody, zpronev�rou apod. Dále se 

m�že pachatel také zam��it na poškozování majetku což ve výsledku znamená, 

poškozování cizí v�ci a v neposlední �ad� sem také m�žeme zahrnout páchání trestné 

�innosti t�etí osobou a to už je pak nazýváno podílnictvím [1]. 

Tento druh kriminality bývá �asto zam�
ován s hospodá�skou kriminalitou, jenže 

mezi nimi je hned n�kolik rozdíl�. Majetková kriminalita sm��uje proti majetku fyzických 

a právnických osob, tak kriminalita hospodá�ská narušuje �ád a jeho funk�nost. Je i 

prokázáno, že majetkovou trestnou �innost provádí osoby úpln� odlišné než, kdo provádí 

hospodá�skou trestnou �innost. U hospodá�ské trestné �innosti jsou pachateli ve velké mí�e 

vysokoškolsky vzd�lané osoby a osoby, které jsou výše na spole�enském postavení [21].  

 Na úseku majetkové kriminality bylo v roce 2019 registrováno 102 136 (+3 466 

oproti roku 2018) trestných �in� a objasn�no bylo 31 666 (+5 907) trestných �in�. Celkem, 

v�etn� dodate�n� objasn�ných, bylo objasn�no 36 269 (+1 136) trestných �in� [9]. 

Majetková trestná �innost jako celek má celkové v kriminalit� na �eském území 

nejv�tší zastoupení a to skoro 60% veškeré kriminality [20]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 20 

 

 

Obr. 2 - Registrované majetkové trestné �iny v roce 2019 [9] 

 

1.3.2 Násilná kriminalita 

Trestná �innost násilné kriminality se d�lí do dvou kategorií, kdy v první kategorii 

jsou pachatelé, kte�í dosahují svého cíle tak, že násilím na ob�ti dosahují, majetkového 

prosp�chu v��i sob� nap�. loupeže nebo loupežné vraždy nebo uspokojují své pot�eby 

sexuálním násilí nebo i uml�ení nehodícího se sv�dka. Ve velké mí�e jsou u pachatel� 

ur�ité sociologické poruchy. V druhé kategorii se pachatelé dopouští již více závažn�jších 

�in�, kdy provedou úmyslné ublížení na zdraví, vraždy ze žárlivosti, ze msty, nebo 

nenávisti. Význam zde hraje psychika a rysy osobnosti daných pachatel� a také jeho 

agresivní chování. Když se násilná kriminalita pojme celkov� tak jsou to jednání vedená a 

páchaná proti osobám a ne proti n�jaké v�ci [22]. 

V užším pojetí se násilná kriminalita dá definovat jako taková trestná �innost, ve 

které vyniká fyzické poškození nebo usmrcení osoby, anebo musí být p�ítomen zám�r 

takový následek zp�sobit. Tento popis se vztahuje na omezení, kdy je veden útok na osobu 

fyzicky nebo psychicky ve smyslu úmyslu použít fyzické násilí nebo pohr�žky násilím, 

v��i jiné osob� [1]. 

Na úseku násilné kriminality bylo v roce 2019 registrováno 13 606 (+ 53 oproti 

roku 2018) skutk�, z toho bylo objasn�no 10 847 skutk�, kdy oproti roku 2018 to bylo o 

PHA SČK JČK PLK ÚSK KHK JMK MSK OLK ZLK VYK PAK LIK KAK

2018 4906 2895 1597 1609 3715 1285 2873 4737 1592 1059 710 1024 1623 1091

2019 4613 2887 1810 1515 3685 1234 3259 4945 1821 1055 936 1085 1549 1272

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Po
č
e
t 
z
a
r
e
g
i
s
tr
o
v
a
n
ý
c
h
 
T
Č Majetková kriminalita v krajích v roce 2019



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 21 

 

138 skutk� mén�. Celkem, v�etn� dodate�n� objasn�ných, bylo objasn�no 12 357 skutk�, 

což znamená oproti roku 2018 o 155 vy�ešených skutk� mén� [9]. 

 

 

Obr. 3 - Registrované násilné trestné �iny v roce 2019 [9] 

 

 

Obr. 4 - Kriminalita v procentech �R 2019 [9] 

 

PHA SČK JČK PLK ÚSK KHK JMK MSK OLK ZLK VYK PAK LIK KAK

2018 1008 1052 769 600 1124 518 1069 1676 734 561 456 360 574 481

2019 974 1053 732 598 1236 533 1124 1570 718 559 455 355 589 352

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Po
č
e
t 
z
a
r
e
g
i
s
tr
o
v
a
n
ý
c
h
 
T
Č

Násilná kriminalita v krajích v roce 2019

2%

15%

8%

59%

16%

Kriminalita v ČR za rok 2019

Mravnostní

Hospodářská

Násilná

Majetková

Ostatní



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 22 

 

1.3.3 Pachatel trestného �inu 

Dle trestního zákoníku je pachatel trestného �inu p�ímo specifikován v § 22 zákona �. 

40/2009 Sb. následovn�:  

1) „Pachatelem trestného �inu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty 

trestného �inu nebo jeho pokusu �i p�ípravy, je-li trestná. 

2) Pachatelem trestného �inu je i ten, kdo k provedení �inu užil jiné osoby, která není 

trestn� odpov�dná pro nedostatek v�ku, nep�í�etnost, omyl, anebo proto, že jednala 

v nutné obran�, krajní nouzi �i za jiné okolnosti vylu�ující protiprávnost, anebo 

sama nejednala nebo nejednala zavin�n�. Pachatelem trestného �inu je i ten, kdo k 

provedení �inu užil takové osoby, která nejednala ve zvláštním úmyslu �i z 

pohnutky p�edpokládané zákonem; v t�chto p�ípadech není vylou�ena trestní 

odpov�dnost takové osoby za jiný trestný �in, který tímto jednáním spáchala.“ [6] 

1.4 Strategie prevence kriminality v �eské republice 

„�eská republika se �adí mezi moderní a demokratické zem�, které v zajiš�ování 

bezpe�nosti a ve�ejného po�ádku podporují preventivní p�ístupy, k �emuž vytvá�í vhodné 

systémové, organiza�ní i finan�ní p�edpoklady“ [11]. 

Takto zní globální cíl ze strategie a prevence kriminality na léta 2016 až 2020. Již 

n�jakou dobu se naše republika zajímá o preventivní �innosti v rámci kriminality. Poprvé 

se tak stalo v roce 1996, kdy byla p�ijata první strategie prevence kriminality, kde byla 

�ešena jak na celorepublikové úrovni, tak na místní úrovni a v zájmu této strategie byly 

�ešeny r�zné postupy státních správ i samospráv v prevenci k �ešení jednotlivých 

kriminalit. Dále se zabývá i �ešením komplexních bezpe�nostních situací v lokalitách, 

které jsou ohroženy kriminogenním chováním a s tím spojené zacházení s pachateli trestné 

�innosti a jejich ob��mi [11]. 

V celosv�tovém m��ítku je �eská republika zem�, mezi desítkou nejbezpe�n�jších 

zemí sv�ta. Velký podíl má na tom práv� systém prevence kriminality, které je rozvinutý, 

d�kladn� zpracováván a tím se da�í aktivn� reagovat na trendy nov� vznikající a to tak, že 

již v jejich za�átcích. Mezi roky 2011 až 2014 byl pokles trestné �innosti, kterou 

registrovala Policie �R, z 317 177 trestných �in� na 288 660 trestných �in� a to máme ve 

výsledku o 28 517 trestných �in� mén�, což nám dává pokles o 9%. Došlo však i 

k drobným odchylkám s poklesem kriminality a to v roce 2013, kdy nám registrovaná 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 23 

 

kriminalita vzrostla o 22 276 trestných �in�, což �iní 6,8% nár�stu, ale v návaznosti na to 

byla práv� v roce 2013 vyhlášena ne�ekaná amnestie [11]. 

 

Obr. 5 – Nejbezpe�n�jší zem� sv�ta [16] 

 

Na výše uvedeném obrázku je graficky znázorn�no prvních 15 zemí za rok 2019, které 

pat�í mezi nejbezpe�n�jší zem� na sv�t� a �eská republika si pohoršila o 3 místa, ale stále 

se drží mezi elitní desítkou.  

Následující roky kriminalita op�t za�ala klesat a nejv�tší pokles byl zaznamenám 

v první p�lce roku 2015 a to o 24 093 trestných �in�, než v první p�lce roku p�edchozího, 

kde v procentech to znamená 15,6% pokles. Nejv�tší podíl kriminality má jednozna�n� 

majetková kriminalita a to 60% ze všeho kriminálního jednání. Mezi lety 2011 a 2014 

došlo práv� u této kriminality k poklesu o 30 064 trestných �in� a to je pokles o skoro 

15%. V roce 2013 však i tady narostla kriminalita a to o 7,4%, ale v roce 2015 op�t velký 

pokles až o 23,2% [11]. 

Bohužel, ale jsou vid�t i negativní jevy týkající se vývoje kriminality a ty je pot�eba 

sledovat a pracovat s nimi. Nicmén� dochází k r�stu kriminality ve virtuálním sv�t� tzv. 

kyberkriminality, jako jsou podvody, obchody na internetu, krádeže osobních údaj� a 

identity, nebezpe�né vyhrožování ale také i ší�ení d�tské pornografie, stalking atd. Uvádí 

se, že v této sfé�e dochází k nár�stu cca o 1/3 každý rok. Mezi roky 2017 až 2019 byl 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 24 

 

pokles trestné �innosti, kterou registrovala Policie �R, z 202 303 trestných �in� na 199 221 

trestných �in� a to je ve výsledku o 3 082 trestných �in� mén�, což nám dává nepatrné 

snížení. Pokud si zde uvedeme i kriminalitu d�tí a mladistvých, tak je nutné zmínit, že i 

když dochází k dlouhodobému snižování tak zase nar�stá brutalita útok�. Bohužel velké 

zastoupení zde mají mladí pachatelé z prost�edí vylou�ených lokalit, kte�í jsou i pod 

vlivem OPL nebo alkoholu [11]. 

 

 

Obr. 6 - Znázorn�ní kriminálního jednání [12] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 25 

 

Díl�í záv�r 

Principy prevence kriminality jsou v dnešní dob� neustále na rozvoji, jelikož se 

rozvíjí jak kriminalita, tak pachatelé kriminogenního jednání. Nástroje, které jsou 

využívány k opat�ení proti kriminalit�, by m�li ob�an�m poskytovat a zajiš�ovat n�jaký 

komfort a hlavn� bezpe�nost. Za cíl v této probírané problematice by m�lo být vytvo�ení 

koncepce pro preventivní �innost a pop�ípad� i její finan�ní zajišt�ní. Prevence kriminality 

je nutné podporovat a �ešit ji intenzivn�, nebo� jen tak lze p�edejít v�tším množství 

výskytu kriminogenního chování a jejich budoucích pachatel�. N�kdy je i prevence velmi 

nákladná ale ne vždy tak ú�inná a v mnoha p�ípadech platí, že �ím jsou menší náklady, tím 

je prevence ú�inn�jší.  

Pr�m�rn� kriminalita je mírn� v poklesu, ale zárove
 paradoxn� pozvolna nar�stá 

kriminalita majetková. To, že se d�je nár�st majetkové kriminality má na sv�domí okolí, 

sociální podmínky, vylou�ené lokality a také míra nezam�stnanosti, ve kterých je více 

prorostlá kriminalita a ke kriminogennímu chování nemají lidé z t�chto lokalit daleko. 

Využívá se proto i r�zných strategií p�i prevenci kriminality, aby bylo dosáhnuto co možná 

nejlepších výsledk�. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 26 

 

2 MOŽNOSTI PREVENCE KRIMINALITY Z HLEDISKA 

VÝSTAVBY 

Kriminalita je ovliv
ována dnešní spole�ností a také podmínkami, které práv� 

spole�nost k provád�ní kriminality sama dává. Prostory, které se budou realizovat do 

výstavby, jsou navrženy a neprojektovány tak jak dnešní moderní sv�t vyžaduje, anebo jak 

vyžaduje zákazník �i investor, který má na výstavb� velký zájem. Jedná se prostory, které 

m�žou být hodn� �lenité, rozsáhlé, vysoké, nebo naopak drobn�jší menší stavby. Dle toho 

se také uzp�sobuje okolí, aby to ur�itým stylem zapadalo do zadaného projektu a strany do 

toho zainteresované byly spokojeny. Musí se zakomponovat prevence proti kriminalit� a to 

už v samotném plánování budovy a posléze i okolí, jelikož samotné opat�ení p�i výstavb� 

je ur�itým omezením p�i páchání trestné �innosti nap�. proti vloupání, vandalismu, krádeži 

a také násilí proti osobám.  

Na projektu budov, do kterého se zahrnuje plánování výstavby i zpracování územních 

plán�, by se ve velké mí�e m�li podílet experti a odborníci, kte�í mají odpovídající znalosti 

v oblasti prevence kriminality a budou dávat návrhy a úvahy na kriminogenní faktory, p�i 

kterých by se co nejvíce zabránilo páchání trestné �innosti. „Bezpe�nost budovy lze obecn� 

definovat jako využití prostorového �ešení lokality, stavebního materiálu, tvaru budovy pro 

ochranu jejich obyvatel a jejich vlastnictví proti jakékoli újm�.“ Základem je co nejvíce 

strategicky rozmístit, kde budou dve�e a z jakého materiálu, dále okna a jejich materiál a 

v neposlední �ad� i prostor okolo budovy a p�ístupové cesty, aby se zabránilo p�ístupu 

nežádoucích osob [17]. 

Tým angažovaný do projektu musí zohlednit mnoho faktor� a jedny z nejd�ležit�jších 

jsou osoby nebo organizace, které budou daný objekt vlastnit, kdo bude objekt užívat a 

bude tam p�ítomen a poslední faktor je minimalizovat konflikt. Pokud budou spln�ny 

požadavky, že bude prostor odpovídat tak, aby se v n�m lidé cítili dob�e, považovali ho za 

vlastní a budou za n�j odpov�dni, tak se výrazn� zmenší pravd�podobnost výskytu 

kriminálního chování.  

„Jedním z nejú�inn�jších faktor� ochrany proti potencionálním pachatel�m je riziko 

být spat�ení a identifikováni, což je d�vodem, pro� jsou p�ítomnost osob a p�irozené 

sledování tak d�ležité“ [17]. 

Je d�ležité považovat obavu ze zlo�innosti, i když s ur�itou rezervou, protože 

struktura a okolní prost�edí tomu musí být p�izp�sobeno [17]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 27 

 

2.1 Bezpe�ná lokalita 

Tento program je pod záštitou Ministerstva vnitra a Policie �eské republiky, která ve 

spolupráci s Poradním sborem pro situa�ní prevenci kriminality MV p�edevším s Asociací 

technických služeb Grémium Alarm a �eskou asociací pojiš�oven, nabízí informace a 

užite�né rady ob�an�m [18]. 

2.1.1 O programu Bezpe�ná lokalita 

Vznikl v roce 2001 na odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra. Nabízí 

ob�an�m cenné informace a d�ležité rady nap�íklad, jak zabezpe�it bydlení, majetek nebo 

automobil, dále jaké si z�ídit pojišt�ní k nemovitostem a v neposlední �ad� jak se bezpe�n� 

chovat a také veškeré p�edání kontakt� na policejní preventivní pracovišt� [19]. 

Ob�an�m je tento program p�edkládán jako celostátní dlouhodobá preventivn�-

osv�tová akce k ochran� majetku a osob. Pokud budou ob�ané mít zájem a budou 

iniciativní a budou chtít n�co ud�lat proto, aby se jim žilo lépe a bezpe�n� tak jim bude 

nabídnut tento program Bezpe�né lokality [19]. 

2.1.2 Výstupy programu 

Z tohoto programu lze usoudit, že je praktickou ukázkou, jak funguje partnerství 

mezi ve�ejným a soukromým sektorem. Ukázka tohoto partnerství je v usnesení Vlády 

�eské republiky �. 7 ze dne 7. ledna 2004 a další právní p�edpisy. Nabízí se ob�an�m 

pomoc odborník�, když si cht�jí vybrat typ a rozsah zabezpe�ení a ur�ité jistoty a dále se 

jim poskytuje opat�ení, které dosahuje standard� kvality [19]. 

Program bezpe�ná lokalita p�ispívá k pozitivním zm�nám v chování obyvatelstva 

k vlastnímu i spole�nému majetku a jeho ochran�. Dále se zam��uje na dopln�ní ostatních 

program� prevence kriminality na místní úrovni a to p�edevším t�mi, kde se ob�ané 

iniciativn� zapojují do �ešení bezpe�nostních otázek a situací zdola. Odbor prevence 

kriminality MV zpracovalo a vydalo široké spektrum preventivních osv�tových materiál�, 

jako jsou nap�. publikace, videonahrávky, aby byli ob�ané, subjekty, p�edstavitelé 

samosprávy, strážníci m�stských a obecních policií, informováni a zapojeni do tohoto 

programu. Preventivn� informa�ní skupina Policie �eské republiky, ale také strážníci 

m�stských a obecních policií, propagují program na výstavách, veletrzích, na dnech 

s Policií �eské republiky, v odborných �asopisech, ale také i v televizích [19]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 28 

 

Bezpe�nou lokalitu nelze vytvo�it jen zabezpe�ováním objekt� fyzických a 

právnických osob, nebo tím, že se odstraní tmavá místa a zákoutí, nainstalují se kamerové 

systémy a alarmy p�ed vchody do dom� atd. Musí být také v v silách ob�an�, aby m�lo 

návaznost na bezpe�nostní opat�ení a na finan�n� náro�n�jší projekty prevence kriminality, 

které jsou pak pod vedením p�edstavitel� m�st a obcí. Jedná se zejména o: 

- vytvo�ení bezpe�ných zón na nákupy a zábavu, 

- za�ízení kamerových, dohlížecích a vyhledávacích systém�, 

- zabezpe�it objekty a napojit je na pulty centralizované ochrany (PCO), policie 

nebo na bezpe�nostní agentury, 

- využívat PCO efektivn� pro ob� policie, hasi�e a záchrannou službu, 

- rozší�ení a zkvalitn�ní ve�ejného osv�tlení, 

- z�ízení hlídaných parkoviš�, 

- plánování m�stské výstavby a navržení budov podle evropských norem prevence 

kriminality, 

- technické vybavení obou policií, 

- sociální projekty, 

- protidrogová prevence, 

- vypracování projekt� pro zlepšení životního prost�edí, 

- dopravní preventivní opat�ení, 

- další projekty, které budou vyplívat z dané situace ur�ité lokality. 

 

2.2 Zásady výstavby budov 

Základem každé výstavby budov je postupovat dle platného stavebního zákona, 

kterým je z. �. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon). 

V �ásti t�etí stavebního zákona jsou uvedeny zásady p�i územním plánování, jak jsou cíle a 

úkoly v územním plánování a dle �eho se musí postupovat. Dále jsou zde uvedeny nástroje 

územního plánování, �eší se územn� plánovací dokumentace, územní plány, územní �ízení 

atd.  

Ve �tvrté �ásti stavebního zákona je uveden stavební �ád, který je zam��en na stavby, 

terénní úpravy, za�ízení a udržovací práce. Dále se tato �ást zabývá povolením, 

odstra
ování staveb, kolaudacemi, stavební dozory a další [24]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 29 

 

Již p�i projektování je pot�eba provést v míst� výstavby místní šet�ení, aby mohla být 

odhadnuta míra rizika. M�že se jednat o analýzu kriminality v dané lokalit� nebo jejího 

bezprost�edního okolí. Identifikují se kriminogenní jednání, které prob�hlo v daném míst�, 

�eší se, co se stalo, kdo a kdy to ud�lal a kdo se stal ob�tí pop�ípad� ob��mi. M�že se toho 

dosáhnout tak, že se zmapuje prostor a zohlední se, kde se kriminalita vyskytuje, a kde jsou 

její t�žišt�. Je d�ležité se zam��it nejen na bezprost�ední okolí, ale také na to, zda cesta, 

která vede k budov� a� už obchodní �i administrativní, se n�kde nespojuje s jiným místem, 

která lákají v�tší koncentraci osob. I když tato místa m�žou ležet ve v�tší vzdálenosti od 

budov, tak v�tší pohyb a soust�ed�nost osob, m�že vést a ovliv
ovat výši 

pravd�podobnosti spáchání kriminality [17]. 

Pokud se bude jednat o stavbu v míst� zcela novém, tak je možné, že v této lokalit� 

dosud nebyla kriminalita zaznamenána. V tomto p�ípad� je pot�ebné posuzovat budované 

stavení z hlediska možného vzniku kriminality do budoucna, tzn. co se m�že nebo jaké 

kriminogenní chování lze o�ekávat po dokon�ení výstavby [17].  

2.2.1 Okolí a bezpe�nost 

Jak bude okolí �i samotná budova vypadat, má velký a hlavn� prvotní vliv na 

potencionálního pachatele a jeho rozhodnutí, zda provést útok nebo od n�j upustit. Vzhled 

a dob�e udržované prost�edí obchodního nebo administrativního celku, m�že vzbuzovat 

dojem, že se zde nachází podn�ty k obohacení, ale v opa�ném p�ípad� jsou zde myšlenky a 

velké dojmy, že v takovém prost�edí m�žou pracovat lidé, kte�í si budou chtít dob�e chránit 

takto vybudovaná centra [17]. 

Prost�edí, ve kterém jsou pracovníci dob�e povzbuzováni, aby pracovali jako jeden 

celek, který se snaží ochránit a zlepšovat své pracovní prost�edí proti zlod�j�m, výrazn� 

povede ke zmenšení procentu potencionální kriminality. Naopak povede ke zkvalitn�ní 

služeb a také života všech osob, které zde pracují. Dá se toho dosáhnout dv�ma dobrými 

zp�soby, a to: 

a) definovat celé pracovní prost�edí tak, aby byla poskytnuta jasná identita 

b)  zajistit maximální p�ípustnost úrovn� pozorování z objektu do objektu. Žádný 

pachatel není nikdy rád pozorován. Hodn� se doporu�uje tam, kde je to možné 

provést tzv. promíchání typ� užívání a bydlení. Pokud se zm�ní schéma 

osídlení, m�že to vést k nár�stu pohybu osob a tím i k neformálnímu dohledu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 30 

 

Na za�átku každého projektu by se m�ly již v prvních fázích posuzovat 

p�edpoklady pro zabezpe�ení. Pokud se bude rozhodovat o umíst�ní administrativní nebo 

obchodní budovy, musí se klást d�raz na �ešení sou�asné i budoucí výstavby v této ur�ené 

lokalit�. Musí se vhodn� zvolit jak zabezpe�it prostory, aby byla zajišt�na dobrá 

p�ehlednost. Nejvhodn�jším zabezpe�ením by se jevilo architektonické �ešení, kdy se 

zkombinuje um�lé osv�tlení s p�irozeným [17]. 

 

2.3 Zásady projektu výstavby 

Mezi nejhlavn�jší zásadu pat�í samoz�ejm� pozemek, na kterém bude nová stavba 

vnikat. Toto pat�í ke kroku �íslo jedna a následn� za�ne veškeré ztvárn�ní p�edstav, dle 

kterých se bude postupovat zejména v projek�ní kancelá�i. Bude se pokládat �ada otázek 

týkající se celé stavby a musí se také zvážit jaký stupe
 projektu vybrat. Pokud se dosp�lo 

do fáze o jaký stupe
 projektu se bude jednat, musí se dle toho vybrat vhodný projektant, 

který bude vždy ochoten a nápomocen a hlavn� bude mít dostate�né zkušenosti s obsahem 

a velikostí zvoleného projektu. Každý projektant, který vlastní autorizaci �eské komory 

autorizovaných inženýr� a technik� nebo komory architekt�, vykazuje znalosti, které byly 

ov��eny zkouškou p�ed komisí. M�že se jednat i o projektové skupiny, které se zabývají 

p�ímo komer�ními budovami. I zde nastává, ale další otázka, zda tyto znalosti pat�i�n� tito 

projektanti využívají nebo je uplat
ují v praxi. Doporu�uje se obhlédnout nejd�íve stavby, 

které byly pat�i�ným projektantem nebo skupinou projektant� realizovány a dle toho se 

rozhodnout. Dnes je již mnoho lidí, kte�í mají známosti s t�mi, kte�í už stav�li a mají 

n�jaké zkušenosti, tudíž se m�že dát i na doporu�ení a spokojenosti od t�chto lidí. Obecn� 

by zvolení projektanti nebo projektant nem�l rozhodn� diktovat podmínky stavby, správn� 

by m�l konzultovat, upozor
ovat, diskutovat, hledat �ešení jak klientovi vyhov�t, ale 

zárove
, aby byla stavba proveditelná tak musí ud�lat v projektu v�ci, které k tomu 

nekompromisn� pat�í [25]. 

Zásady pro výb�r projektanta nebo skupinu projektant�: 

• zkušenosti dané délkou praxe, 

• kvalifikace, 

• spokojenost klienta, 

• pojišt�ní profesní odpov�dnosti, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 31 

 

• ochota vykonávat autorský dozor [25]. 

V právním prost�edí se nej�ast�ji používá pro projektovou spole�nost forma 

spole�nosti s ru�ením omezeným. Pokud je zvolena tato forma tak je t�eba zvážit: 

a) pot�eba finan�ních prost�edk� na projekt 

b) da
ová optimalizace 

c) flexibilita prodeje ú�asti prost�edk� pro projekt 

d) administrativa a její náro�nost pro �ízení spole�nosti 

Sjednávají se specifické smlouvy v návaznosti na zp�sob realizace projektu. Pokud 

se použije projektová spole�nost jenom jako ur�itá právní forma realizace a jestliže je 

projekt výhradn� p�es projektovou spole�nost, tak je dobré takovou spole�nost založit ve 

velmi jednoduché form�, není tudíž nutné jakkoliv komplikovat právní režim. V tomto 

p�ípad� by posta�ila jen zakladatelská listina a není nutné vyhotovovat další dokumenty 

nebo stanovy. Pokud se na projektu podílí více osob, potom je na míst� �ešit právní režim 

d�kladn� nap�. vzájemná práva nebo povinnosti t�chto zainteresovaných osob mít detailn� 

podchyceny [26]. 

V tomto p�ípad� se bude zejména jednat o rozd�lení zisku, vedení projektové 

spole�nosti, navýšení �i snížení kapitálu, p�evody obchodních podíl�, ale také možnost, 

aby mohli p�istoupit další lidé do projektu. V rámci �eské republiky se takto složitý 

komplex nevyužívá, i když je to b�žné v klasickém projektu financování což je nap�. 

výstavba dopravních terminál�, tovární haly atd. [26]. 

 

2.3.1 Projekt management 

Projekt management je veden odbornými projekt manažery a specializovanými 

spole�nostmi. N�kte�í z�izují za tímto ú�elem i vlastní specializovaná odd�lení a n�kte�í 

tyto manažery nepoužívají v�bec. Pokud se cht�jí ušet�it n�jaké finance tak se služeb 

projekt manažer� nepoužívá, jelikož je to finan�n� nákladné. 

Hlavní úkol, který má projekt manažer je to, aby �ídil výstavbu a kontroloval ji, zda 

se spl
ují veškeré podmínky. Podmínky se m�žou lišit, ale obecn� lze �íci, že jeho úloha 

m�že být i rozsáhlejšího charakteru.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 32 

 

Jeho �innosti se m�žou rozd�lit do n�kolika fází: 

a) p�íprava projektu a jeho realizace a následné dokumentování až po kolauda�ní 

vydání 

b) samotná realizace projektu 

c) stály technický dozor 

Projekt manažer úzce spolupracuje s projektovou spole�ností a stavitelem stavby, 

�ídí realizaci projektu od samého za�átku každodenn�, je zárove
 i organizátorem 

staveništ� a má na starosti komunikaci mezi projektanty, investory, ú�ady apod. Dále 

dozoruje nad zhotovitelem zpracovávání harmonogramu, který popisuje jednotlivé �ásti 

stavby, kontroluje finance a faktury, kontroluje atesty a certifikáty, sleduje, jestli nejsou na 

stavb� n�jaké vady �i nedod�lané práce a pop�ípad� objevení nedostatk� dohlíží nad jejich 

odstran�ní a náprav�. Jako t�etí nezávislá strana m�že být projekt manažer pov��en 

dohledem nad náklady, kdy jde o proces, jestli fakturované náklady odpovídají práce, která 

je provedena a to jak kvalitativn� tak kvantitativn�. Projekt manažer m�že mít za úlohy 

pop�ípad� i snížení takových náklad� na výstavbu [26]. 

 

2.4 Rizika výstavby budov 

P�i výstavb� obchodních nebo administrativních budov jak již bylo zmín�no je 

pot�eba také zvážit, jaká rizika ohrožují jak samostatné budovy, tak jejich lokalitu. Je 

pot�eba se také zamýšlet a zvažovat d�ležité jaké zvolit místo umíst�ní budov a jak budou 

ovlivn�ny dalšími faktory nap�., jaké jsou požadavky trhu.  

Bezpe�nostní p�edpoklady jsou ovlivn�ny i návrhem umíst�ní, jelikož by se m�lo 

v�d�t, k jakému typu kriminality dochází v oblasti nebo k jakému typu m�že docházet a 

dále zda jsou v okolí další budovy, které jsou jakýmsi zdrojem kriminálního jednání. Další 

rizika s výstavbou jsou také spojena s dostupnými informacemi, jestli zde nefiguruje 

potencionální zvýšená hrozba vloupání, krádeží, poškozování cizích v�cí atd. Od toho 

všeho se musí odvíjet plán výstavby.  

D�ležité je také zjišt�ní, zda lokalita není místem, kde se shromaž	ují v�tší po�ty 

osob, a� už se jedná o sportovní za�ízení, stadiony, h�išt� a podobné. Je t�eba také zvážit, 

jestli lokalita není ohrožena p�irozenými vlivy jako je t�eba náro�ný nebo �lenitý terén, 

jestli nejsou v blízkosti �eky, které by mohli být také potencionální hrozbou pro budovy a 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 33 

 

v neposlední �ad� zjistit jestli je zde ve�ejné osv�tlení nebo ho bude pot�eba dod�lat, jak 

bude budova viditelná z více míst, jestli nebude p�íliš pono�ená do obytné �ásti, nebo 

naopak bude vy�nívat [17]. 

 

2.4.1 Lokalita a její zranitelnost 

Každá lokalita, každé okolí a každá budova v ní, má vždy jiné specifické za�len�ní 

do územní, protože žádné budovy tohoto typu nejsou stejné a ani lokalita s okolím nejsou 

nikdy stejná. V projektu budovy musí být i analýza prostoru okolo budovy, která má být 

vystav�na a každý typ tohoto prostoru musí mít zvláš� jiné podmínky, aby mohl být 

za�len�ný do krizového plánu. Jedna se o periferní prostor, což je území vn� hranic 

perimetru budovy, perimetrický prostor, to je území mezi hranicí perimetru a plášt�m 

budovy a vnit�ní prostor, který je uvnit� budovy [17]. 

Odhadování rizik by m�lo být uskute�n�no v návaznosti na vztah hodnoty majetku 

a p�edm�t�, které se budou v budov� nacházet. Od toho se bude odvíjet i požární 

bezpe�nost a také zajišt�ní ze sm�ru pojiš�oven, jelikož budova, která bude �ist� 

administrativní a nebude obsahovat žádné p�edm�ty vysoké hodnoty, bude jinak chrán�na 

a bezpe�nostn� zajišt�na, než budova obchodní, kde bude n�kolik obchod� s drahými 

p�edm�ty, a v trezorech budou uloženy velké finan�ní obnosy.   

Strategie, jež je prevencí proti kriminalit�, by m�la zahrnovat všechny možné 

situace, ke kterým by mohlo dojít. „Veškerá technická i režimová opat�ení proti 

kriminalit� je t�eba analyzovat ze �ty�ech mezinárodn� uznávaných aspekt�“ 

a) Odstrašení (odrazení útoku). 

b) Zamezení (blokování útoku). 

c) Zpožd�ní (zpomalení útoku). 

d) Detekce (zabezpe�ovací prost�edky pro p�enos informace a probíhajícím útoku 

bezpe�nostní služb�).“ [17]. 

Výsledky t�chto analýz by m�li být zavedeny do krizového plánu. Jak uvádí �SN CEN/TS 

14383-4, je d�ležité, aby samostatný obchod, nebo nákupní st�edisko, komer�ní budovy 

m�li samostatný krizový plán. S tímto krizovým plánem by m�li být srozum�ni následn� 

všichni zam�stnanci a m�li by ho chápat, aby dle n�j mohli pop�ípad� postupovat [17]. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 34 

 

Díl�í záv�r  

Z hlediska výstavby obytných a administrativních budov se musí prevence 

kriminality �ešit již na za�átku plánování výstavby. Musí se zohlednit lokalita, ve které má 

být provedena výstavba, dále se musí ur�it, jaké opat�ení se zde zavede a jakým zp�sobem 

se bude provád�t, aby bylo docíleno výsledk� na p�ijatelné úrovni. Pokud by se k tomu 

nep�ihlíželo již na samotném za�átku, tak potom dosáhnout jakýchkoliv výsledk� v rámci 

prevence kriminality by bylo velmi obtížné a mnohdy i velmi finan�n� náro�né.  

Nejd�ležit�jším faktorem je tady práv� ta lokalita, jelikož od toho se pak odvíjí 

práv� správn� zvolená forma prevence kriminality. Všechno by m�lo být zahrnuto již 

v celém projektu výstavby, aby nedošlo dále k nep�íjemným komplikacím.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 35 

 

3 MOŽNOSTI PREVENCE KRIMINALITY Z HLEDISKA 

KONSTRUKCE OBCHODNÍCH A ADMINISTRATIVNÍCH 

BUDOV 

Existuje mnoho faktor�, kterými se dá ovlivnit zp�sobená škoda nebo rozm�r 

kriminality, který je páchán v��i obchodním nebo administrativním budovám. Výše 

zmín�né faktory je t�žké kvantifikovat a ur�it, zda dojde nebo nedojde k napadení objektu. 

Potencionální pachatelé si obvykle sami vyhodnotí, jestli a jak vysoké riziko pro n� 

existuje, než p�ijdou k samotnému kriminálnímu jednání. Obvykle si každý jednotlivec, 

nebo skupina osob, kte�í cht�jí, zlo�in spáchat, zvažují možnosti, jestli cht�jí mít snadný 

vstup a snadný únik a necht�jí být zpozorováni. Ne vždy tomu, ale je tak, že jak si to 

naplánují tak se jim to povede. V�tšinou zanechají n�jaké stopy nebo jsou zachycení na 

záznamové za�ízení, aniž by o tom v�d�li [17]. 

Jak uvádí �SN P CEN/TS 14383-4 v odstavci rutinní aktivity – Tato teorie 

p�edpokládá, že k spáchání trestného �inu jsou nutné t�i faktory: motivovaný pachatel, 

vhodný objekt nebo ob�� a neexistující schopný strážce. K prevenci kriminality je nezbytné 

zm�nit vliv n�kterého z t�chto faktor�. Pachatel m�že být nap�íklad demotivován zvýšením 

úrovn� dohledu nebo ztížením p�ístupu. Atraktivita cíle m�že být zmenšena zvýšením 

zabezpe�ení nebo odstran�ním únikových cest. Obdobn� m�že být p�ítomnost nebo vliv 

strážce, skute�ného nebo zdánlivého, umocn�n vhodným architektonickým �ešením 

prodejny nebo administrativních prostor a rozmíst�ním personálu“ [17]. 

Do prevence kriminality z hlediska konstrukce se �adí i tzv. bránitelný prostor, kdy 

tento p�ístup vnímá r�zn� legitimní p�ístupy do r�zných prostor�. Jestliže se to shrne, tak 

kdokoli se m�že pohybovat kdekoli na ve�ejných místech, jako je t�eba ulice. Ovšem už ne 

v soukromém prostoru, jako je prostor na prodejn� pouze pro zam�stnance nebo zadní 

východy z prodejen nebo administrativních prostor� a jejich sklad�. Když n�kdo dob�e 

pochopí tyto principy, m�že ho to vést k myšlence a schopnostem spáchat trestný �in. 

V�tšina �in�, které, jsou vedeny proti majetku, jsou spáchány z d�vodu, že pachatel�m 

k tomu byla dána p�íležitost. Mohl to být t�eba snadný p�ístup do prodejny nebo 

administrativních prostor� a tam mohl být umožn�n do�asný úkryt, nebo k tomu mohlo 

dojít z hlediska nesprávného nebo nedostate�ného ozna�ení co je ve�ejný a co soukromý 

prostor. I nedostate�né osv�tlení nebo terén okolo budovy mohl být nápomocen pachateli 

k provedení kriminálního jednání. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 36 

 

Proto je velmi d�ležité tohle všechno brát na v�domí a �ešit to tak, aby to vyhovovalo 

oprávn�ným osobám a ne potencionálním pachatel�m. Pokud se však pochopí motiva�ní 

pochody potencionálních pachatel� a vyváží se jejich motivace specifickými zp�soby 

zabezpe�ení spolu s kombinací skute�ných nebo symbolických prvk� v návrhu, bude mít 

velký vliv p�i pomoci projektant�m a návrhá��m, majitel�m a manažer�m obchodních 

nebo administrativním budov a také pracovník�m v oblasti prevence proti kriminalit�. 

Pokud se totiž potencionální pachatel nebude v prost�edí cítit dob�e a bude se cítit 

zranitelný a bude cítit velké riziko, tak vše nasv�d�uje jen tomu, že pro spáchání trestného 

�inu bude mít menší odhodlání [17]. 

 

3.1 Mechanické zábranné systémy 

Pod pojmem mechanické zábranné systémy (dále jen MZS), jsou myšleny prost�edky 

pro vytý�ení a ohrani�ení prostoru. Mezi takovéto prost�edky se �adí ploty, zdi, 

bezpe�ností vrata a vstupy do prostor, dve�e, okna, m�íže apod. 

Pod hlavi�ku MZS se �adí i prost�edky individuální ochrany, které slouží i 

samostatn� nebo jako úschovné objekty. M�že se jednat o trezory, trezorové sk�ín�, 

pokladny �i p�enosné kufry nebo kontejnery. Úkolem takových systém� je vytvo�it �ádnou 

a pevnou p�ekážku, která odolá násilnému vniknutí neoprávn�ných osob a zabra
uje 

znehodnocení nebo krádež obsahu nebo techniky, co je umíst�na v objektu. Vzhledem 

k tomu jak je dnes sv�t více moderní je t�eba dbát a v�novat pozornost mechanickému 

zabezpe�ení objekt� firemních, obchodních, administrativních, ale také ú�ad� [27]. 

 

Pasivní odolnost MZS 

Pasivní neboli pr�lomová odolnost závisí na kvalit� MZS, také na tom jak je 

umíst�na, pak i na znalostech pachatele, který pokud zná konstrukci MZS, tak ji p�ekoná 

rychleji než �lov�k neznalí. Záleží i na tom jaký druh a kvalitu p�ekonání p�ekážky se zvolí 

a také jestli nejdou p�ekonat tyto systémy použitím vedlejších zdroj�, jako m�žou být nap�. 

jisti�e �i zásuvky. 

P�i zmín�ní jakékoliv mechanické p�ekážky je pot�eba si uv�domit, že veškeré tyto 

zábrany se dají v ur�itém �ase p�ekonat. Toto má za úkol práv� zabezpe�ovací technika, 

aby byla bezpe�nost co nejdéle udržena v pásmu bezpe�nosti a �asovém prostoru. M�že se 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 37 

 

�íci, že je pot�eba dostat zábranný systém do doby, kdy je systém už pod další kontrolu 

nap�. fyzickou [28]. 

�as, který je pot�eba pro p�ekonání bezpe�nostního za�ízení se vyzna�uje dle 

vzorce. 

                                       	t = t2 – t1                                                         (1) 

�t - �asový interval pot�ebný k p�ekonání p�ekážky = odporový �as 

t2 - �as zahájení práce na p�ekonání zábrany 

t1 - �as ukon�ení práce p�ekonání zábrany 

a zárove
 dle vzorce se zna�í i doba minimální pr�lomové odolnosti a to podle: 

                                     T = [ (VR – BV) : C1 > 1 ]                                   (2) 

T - doba minimální pr�lomové odolnosti 

VR - hodnota pr�lomové odolnosti v RU, dle charakteru �áste�ného nebo úplného  
        pr�lomu 

BV - základní ohodnocení použitého ná�adí 

C1 - koeficient [28] 

 

      Tab. 1 - koeficient pr�lomové odolnosti C1 [28] 

Bezpečnostní třída úschovného 
objektu podle ČSN EN 1143-1 

Koeficient RU/min C1 

0 - 1 5 

II - III 7,5 

IV - VII 7,5 

VIII - XI 15 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 38 

 

3.1.1 Perimetrická ochrana budov 

D�íve se kategorizovalo, rozd�lovalo se zabezpe�ení ochran budov, kdy se zvlášt� 

d�lili na ochranu n�kolika zón, pak ochrana obvodu budov a nakonec ochrana zón volných 

prostor, tedy ochrana perimetrická. Technologie ve 21. Století jdou neustále kup�edu a 

spolu s vývojem moderních za�ízení pro detekci nebo signaliza�ních systém�, ztratilo 

pon�kud takové d�lení sv�j význam. Tudíž dnes je ochrana budov perimetrická neboli 

obvodová. 

Slovo perimetr pochází z �eckých slov peri a metron, což peri je v p�ekladu okolo 

nebo kolem a metron znamená rozm�r �i m��idlo. Nej�ast�ji to slovo používají armádní 

složky jako je ochrana perimetru, zajišt�ní perimetru atd. Obecn� se však perimetrem 

rozumí venkovní st�ežení. Prost�edky k ochran� perimetru slouží k ochran� ploch, 

prostor�, k ochran� pozemk�, venkovních sklad�, zahrad, areál� nebo parkoviš� ale také 

k ochran� t�eba obytné zóny. Systémy, které jsou využity k obvodové ochran�, by m�li 

spolehliv� fungovat bezmála v jakémkoli terénu a za jakýchkoliv klimatických podmínek. 

T�mito podmínkami jsou myšleny veškeré terénní úpravy �i nerovnosti a také teplota a to 

od mraz� až po velké horka, slune�ní zá�ení, silné dešt�, vítr nebo sníh. P�íroda si mnohdy 

pohrává s po�asím, ale i tak se do zna�né míry dají velmi dob�e p�edpokládat podmínky, 

které nastanou a tudíž je lze eliminovat. Ve velkém množství a v�tšin� p�ípad� bývají 

bohužel tyto ochranné mechanismy umíst�ny v blízkém dosahu lidí, což vede ke zna�nému 

riziku a problém�m kterou m�žou nastat.  

Hlavním úkolem t�chto ochranných prvk� je mít p�ehled situace prostoru, který je 

st�ežen a pop�ípad� narušení t�chto prostor má dále za úkol v�asn� rozeznat narušení a 

pop�ípad� zachytit potencionálního narušitele a to nejlépe v dob�, kdy pachatel nesta�il 

ud�lat n�jakou škodu. Pokud se poda�í zajistit pokus o narušení st�eženého prostoru tak 

následn� lze zvolit adekvátní postup �ím m�že být nap�. p�ivolání strážní služby, 

kontaktovat policii, nebo aktivovat osv�tlení �i signalizaci. 

Dnešní doba a technologie, je velmi pokro�ila a tudíž je k ochran� perimetru 

k dispozici velmi rozsáhlý sortiment, do kterého m�žeme zahrnout technické, elektronické, 

nebo také elektromechanické zabezpe�ovací prvky. Nejb�žn�ji se využívají mimo klasická 

zabezpe�ené také mechanické bariéry, které jsou na bázi infra�ervených závor a bariér, 

r�zné mikrovlnné detektory, venkovní PIR detektory, detek�ní kabely a systémy a 

v neposlední �ad� kombinace bariér kamerového systému. Aby bylo možné zvolit vhodný 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 39 

 

bezpe�nostní prvek, tak se posuzují, konkrétní podmínky v jakém terénu je budova usazena 

a jaké jsou požadavky od investor�. Pokud se za�nou instalovat zabezpe�ovací prvky tak 

se �eší jejich viditelnost a také velikost objektu nebo prostor� kam zabezpe�ovací prvky 

p�ijdou [29]. 

3.1.1.1 Perimetrické prvky ochrany budov 

Prvky perimetrické ochrany se mohou d�lit do n�kolika kategorií, níže jsou uvedeny ty 

zásadní prvky, které by nem�li chyb�t p�i �ádném zabezpe�ení. 

Oplocení 

„Tam kde je to vhodné by m�lo být nainstalováno oplocení perimetru, tak aby poskytovalo 

ochranu venkovního prostoru kolem administrativní nebo obchodní budovy. Oplocení by 

m�lo být provedeno jedním z následujících typ�, v závislosti na odhadu rizik: 

a) �et�zové oplocení 

b) Ocelové palisádové oplocení 

c) Tahokov  

d) Plot ze sva�ované sít�“ [17]. 

Vjezdy a výjezdy 

Jestliže je zapot�ebí tak by se m�li využít p�ekážky provozu, které budou poskytovat 

ochranu proti neoprávn�ným osobám, které by mohli p�ijet do st�eženého prostoru. M�že 

se jednat o: 

a) Skláp�cí závory 

b) Vysouvající se stupn� nebo pláty, patníky, kamenné kvádry, za�ízení pro 

propíchnutí pneumatik (trny, hroty) 

c) Posuvná vrata 

Vrátnice 

Pokud je v objektu v�tší provoz vozidel, tak je na míst�, aby se z�ídila vrátnice, kde 

budou fyzicky osoby dohlížet na bezpe�nost vjezdu. Musí se však dbát na to, aby byly 

samostatn� vstupy pro vozidla, p�ší, personál �i návšt�vy.  

Vrátnice je jako první, se kterou osoby nebo vozidla p�ijdou do kontaktu p�i 

kontrole vstupu do místa st�ežených prostor. Umíst�ní vrátnice by m�lo být v dostate�né 

vzdálenosti od hlavní budovy. Závory nebo vrata by m�ly být otev�eny a zp�ístupn�ny 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 40 

 

pouze t�m osobám, které prošli kontrolou, byly identifikování a zkontrolovány. Jde li 

ovšem o závory nebo vrata bez obsluhy, tak ty by m�li být trvale zam�eny, aby zamezily 

pr�niku nepovolaných osob. 

Všeobecn� by vrátnice m�la být umíst�na tak, aby bylo využito veškerých jejich 

výhod ve st�eženém objektu. Vrátnice by m�l být zkonstruována z odolné konstrukce, kdy 

by v p�ípad� úmyslného nájezdu vozidla ustála a vydržela tento útok.  

V konstrukci vrátnice by m�la být zakomponována �ekárna, místnost pro 

odpo�inek personálu, sklad nebo kontrolní místnost. Vstupní dve�e na vrátnici by se m�li 

dát uzamknout zevnit� a otvírat by se m�li také pouze dovnit�. Samotná konstrukce dve�í 

by m�la být z robustního materiálu, žádná madla z venku a sklen�ná výpl
 by m�la být 

pr�hledná pouze z jedné strany. 

Co se tý�e povinnosti vrátného, který p�ichází jako první do styku s p�icházejícími 

osobami nebo p�ijížd�jícími vozidly tak jsou následovné: 

a) Záznam p�íchod�, odchod� osob a p�íjezd� a odjezd� vozidel 

b) Identifikace návšt�v 

c) Doprovázení návšt�v 

d) Ovládání závor nebo vrat 

e) Kontrola dováženého zboží dle dokumentace 

f) Vydávání propustek 

g) Prohlížení vozidel, personálu a návšt�v 

h) Dohled nad vstupními dve�mi [17]. 

 

3.1.2 Pláš
ová ochrana budov 

Tak jako perimetrická neboli obvodová ochrana budov, tak samoz�ejm� i samotná 

budova nebo komplex budov pot�ebuje zabezpe�ovací prvky. Pláš�ová ochrana je 

bezpe�ností opat�ení nebo souhrn bezpe�nostního opat�ení na pláš� objektu, který je 

st�ežen. Pat�í mezi nejd�ležit�jší ochranné a zábranné prost�edky v celém systému ochrany 

objekt�. Cílem této ochrany je co nejvíce znemožnit p�ístup, pop�ípad� vniknutí co nejvíce 

zpozdit a zpomalit postup a ve finále odhalit narušitele. Jak již je zmín�no výše v této práci 

tak ochranný systém by m�l fungovat tak, aby co nejvíce ochrana odradila potencionální 

pachatele od útoku. Mezi tuto ochranu �adíme dve�e, okna, zámky, st�ny, m�íže a� už 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 41 

 

okenní nebo dve�ní, kamerové systémy, detektory narušení apod. Detektory, které mají za 

úkol odhalit narušení, mají plochou, ale za to širší detek�ní charakteristiku a krátký dosah. 

Prvky na pro pláš�ovou ochranu se umís�ují vn� budovy, pokud není výjimka, že 

jsou venku. Tak jako u perimetrické ochrany a jejich prvk� tak i prvky pláš�ové ochrany 

musí spl
ovat odolnost v��i klimatickým podmínkám [30]. 

Obecn� by m�li být p�i výstavb� použit takový materiál, který odolá manuáln� 

vedenému útoku nebo poškození. Aby došlo k zamezení útoku nap�. vozidlem, kdy by 

pachatelé cht�li najet do budovy, tak se mohou použít ochranné m�íže, patníky, betonové 

kv�tiná�e nebo zábrany. Hodn� závisí na tvaru terénu, kdy je pot�eba v�novat pozornost 

strategii ve smyslu umíst�ní práv� zmín�ných zábran. Dále se m�že jednat i od um�lé 

p�íkopy nebo náspy, které by znemožnili práv� útok vozidlem na oplášt�ní budovy [17]. 

Ideální je po stavební stránce mít nap�. plot s hladkého povrchu bez zbyte�ných 

linií nebo �ástí, jelikož �ímsy, parapety nebo jakékoliv nerovnosti by mohli hodn� pomoci 

p�i pokusu o vniknutí.  

Každá budova v�tšího rozsahu musí mít také n�jaké odv�trávací otvory nebo šachty 

�i nákladní výtahy. Proto už na po�átku projektu by projektanti m�li myslet na to, aby tyto 

pot�ebné za�ízení byly umíst�ny vn� budovy nebo venku, ale skryt�. Nejlépe pokud by to 

možnosti umož
ovali tak je umístit do uzamykatelných prostor, protože pro pachatele je 

jedním z nejjednodušších zp�sob� jak narušit bezpe�nost budovy je narušení napájení [17]. 

 

3.1.2.1 Otvorové výpln� plášt� budov 

Do pláš�ové ochrany budov se za�azují zejména dve�ní a okenní otvory, které by 

m�li být vypln�ny dve�mi a okny dle norem, aby spl
ovali jistou úrove
 zabezpe�ení. 

Dve�e 

Základem vchodu do budov jsou venkovní dve�e, a jak p�esn� vystihuje a popisuje 

norma �SN P CEN/TS 14383-4: „Venkovní dve�e by m�ly být umíst�ny tak, aby byly pro 

ve�ejnost dob�e viditelné, nem�ly by být skryté nebo zaclon�né a m�ly by být dob�e 

osv�tlené, aby to odrazovalo od pokus� o nelegální vniknutí. Nouzový nebo požární východ 

je t�eba zvážit, aby nebyl zneužitelným po dobu, kdy je budova osídlena“ [17]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 42 

 

Venkovní vchodové a odchodové dve�e by m�li být rozd�leny na venkovní a 

vchodové dve�e zvláš� pro zam�stnance a návšt�vy. Dve�e pro zam�stnance by m�li být 

opat�eny a zabezpe�eny, aby nedošlo k neoprávn�nému vstupu. Nejlépe kdyby byl vchod 

pro zam�stnance monitorován t�eba zam�stnanci na vrátnici nebo kamerovým sledovacím 

za�ízením. M�že se p�ístup zabezpe�it i elektronicky nap�. �ipovými kartami, které nejsou 

tak finan�n� náro�né na po�ízení, ale zárove
 tento systém neposkytuje dostate�nou 

bezpe�nost mimo pracovní dobu. 

Dve�e pro návšt�vy nebo návšt�vníky by m�li být p�evážn� v administrativních 

budovách: 

a) Pod dohledem recep�ních nebo vrátných 

b) Pod dohledem z p�ilehlé kancelá�e nebo pod kamerovým systémem 

c) M�li by být trvale uzam�eny a osobám by m�l být zp�ístupn�n vstup jen po 

identifikaci [17]. 

V obchodních budovách tomu je samoz�ejm� jinak, jelikož je tam mnohdy hned 

n�kolik vchod� a ne u každého vchodu se nachází recepce neboli informace, proto 

v takových p�ípadech je nutné mít na míst� jiné zabezpe�ení než fyzické a to nejmén� 

kamerové sledovací za�ízení s nahráváním. 

Okna 

V mnohých obchodních i administrativních budovách nejsou klasická okna, nýbrž 

jsou tam instalování tzv. výkladní sk�ín� a ty upravuje ta stejná norma, co upravuje oblast 

dve�í. 

„V závislosti na hodnot� nebo snadnosti odnesení zboží, které je t�eba chránit a 

p�edpokládaném typu napadení m�že být stupe� zabezpe�ení výkladní sk�ín� zvýšen 

následujícími zp�soby: 

a) Bezpe�nostním zasklením (vrstvené sklo) 

b) Dopln�ním druhotného bezpe�nostního zasklení, umíst�ného za stávajícím 

zasklením“ [17]. 

Dalším zabezpe�ovacím prvkem okenních výplní jsou rolety a m�íže. Výkladní 

sk�ín� se m�žou chránit roletami, které m�žou mít hned n�kolik podob. M�že se jednat o 

pevné sva�ené rolety z kovových materiál�, nebo mohou být skládací a v neposlední �ad� 

mohou být také vyrobeny a tvo�eny plným materiálem. Ve v�tšin� p�ípad� se takovéto 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 43 

 

zabezpe�ení týká ocháních budov, kdy je vystaveno zboží ve výloze a tudíž záleží na tom 

jaké zboží je vystavováno. Dle toho se vybere dané zabezpe�ení nap�. m�íže z plného 

materiálu, jsou mnohem odoln�jší než m�íže z dutých trubek, které lze snadn�ji p�ekonat. 

Rolety by m�ly být umíst�ny z vnit�ní strany výlohy, a pokud tomu tak nelze musí 

se dbát zvýšené bezpe�nosti, aby byly tyto rolety zajišt�ny proti poškození nebo 

odstran�ní. 

Rozsah rolety každé výkladní sk�ín�, v p�ípad�, že se použije na prodejn�, by m�la být 

zvolena podle toho, jaký zboží se vystavuje. Výška by se m�la volit s ohledem na: 

a) Výšku dané výkladní sk�ín� 

b) Výšku parapetu 

c) Jakékoli schody nebo stupn�, které by mohly posloužit nad m�íží [17]. 

V n�kterých budovách je možné také provést zabezpe�ení tzv. odnímatelnými 

m�ížemi, které jsou tvo�eny tahokovem nebo jsou sva�eny do ur�itého rozm�ru, který 

odpovídá rozm�ru okenní výpln�. Typ t�chto m�íží by se m�l upev
ovat z vnit�ních 

prostor, kdy upev
ovací materiál by m�l p�echázet do konstrukce budovy.  

Pokud nejsou užity k zabezpe�ení m�íže nebo rolety, tak by m�la být okenní výpl
 

zabezpe�ena okenním poplachovým systémem. M�že se jednat od zasklení výpln� se 

senzorem, kontaktem nebo detektorem, který reaguje na vibrace.  

 

3.1.3 P�edm�tová ochrana budov 

P�edm�tová ochrana budov je další nedílnou sou�ástí systému zabezpe�ení, co se 

tý�e konstrukce budov. Dopl
uje pláš�ové a perimetrické zabezpe�ení a je samostatn� 

fungující pro ochranu p�edm�t� v objektu. M�žou se sem �adit jak senzory na t�chto 

ochranných prvcích tak samotné robustní mechanismy, což m�žou být t�eba trezory [31]. 

Je to ochrana aktiv p�edtím, aby s nimi bylo jakkoli neoprávn�n� manipulováno. 

Mohou se sem �adit dokumenty, hotovost, cenné p�edm�ty nebo také um�lecké p�edm�ty. 

Mimo trezory jak bylo uvedeno výše, sem dále m�žeme za�adit i sklen�né výpln� nebo 

poplachové zabezpe�ovací systémy. Senzory na mechanismech mají za úkol detekovat a 

identifikovat p�ítomnost narušitele, který chce neoprávn�n� manipulovat nebo znehodnotit 

dané aktivum [30]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 44 

 

Komorové trezory 

Jsou vhodné p�edevším k dlouhodobému zabezpe�ení hotovosti, cenných šperk�, 

kamen�, cenin, d�ležitých dokument�, šek� atd. Trezory se v�tšinou projektují podle 

pot�eby odb�ratel�. Komorový trezor je vysoce odolný proti napadení, ale zárove
 není 

náro�ný na instalaci ani jeho demontáž. Dnešní moderní technologie zajiš�ují, že trezory 

jsou chrán�ny proti použití i toho nejmodern�jšího diamantového ná�adí. Trezory mohou 

mít r�zné podoby provedení, jako jsou t�eba podlahové, stropní, ventila�ní aj. Dve�e 

samotného komorového trezoru jsou vybaveny zámkovým systémem elektronickým nebo 

mechanickým, kde je i možnost auditu. Vše záleží na konkrétní pot�eb� odb�ratele, kdy si 

sám m�že ur�it, zda chce mít trezor dopln�n ješt� o vnit�ní m�íže nebo prostorem tzv. 

p�edsíní s trezorovými dve�mi [32]. 

 

 

Obr. 7 - Ukázka komorového trezoru [32] 

 

Komer�ní úschovné objekty 

Sem se m�že �adit nap�íklad i klasická pokladni�ka, kterou má v�tšina lidí doma, 

ale za�íná to práv� u pokladni�ky, která sem taky pat�í a kon�í to u velkých sk�í
ových 

trezor�. Komer�ní úschovné objekty se mohou rozd�lit následovn�: 

a) Sk�í�ové – délka vnit�ní strany je menší nebo se rovná 1 metru 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 45 

 

b) Ohnivzdorné – využití je zejména k úschov� papírových materiál� nebo médií a 

konstrukce by m�la být vyrobena z neho�lavých a ocelových materiál� 

c) Ú�elové – zahrnují se sem no�ní trezory, nebo trezory na zbran� 

d) Ocelové a kartotékové sk�ín� – nízká bezpe�nostní úrove
, zejména na 

dokumenty 

e) P�íru�ní pokladni�ka – velmi nízká bezpe�nostní úrove
, používá se ke 

krátkodobé úschov� cenin, mincí nebo dokument� [33]. 

 

 

Obr. 8 - Ukázka trezoru na zbran� [34] 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 46 

 

3.2 Integrované poplachové systémy 

Zabezpe�ení budov p�ed pachateli vloupání, krádeží nebo poškozování cizí v�ci je 

nutné provést již p�i výstavb� budov. V sou�asné dob� je technika na vysoké úrovni a také 

se zdokonalují potencionální pachatelé a tudíž technické prost�edky k zabezpe�ení je nutné 

zavést i do novostaveb, obzvlášt� pokud se jedná o obchodní �i administrativní budovy.  

Pokud je vyložen pojem integrované poplachové systémy (IPS) tak zahrnují pom�rn� 

velkou škálu systém� a r�zných za�ízení, které jsou navzájem propojeny. Integrací 

poplachových systém� dosahujeme moderního zp�sobu jak využít v sou�asné dob� 

dostupné technologie zabezpe�ovacích, sledovacích, tís
ových a také kamerových 

systém�.  

Všechny tyto systémy lze vzájemn� propojit a doplnit i nepoplachovými systémy a 

zefektivnit tak jejich proces jak v komer�ních, tak t�eba i v pr�myslových objektech. Aby 

bez problém� fungovali, musí se u nich nastavit pravidla vazeb, komunikace a sou�inností. 

IPS reagují na pot�eby zákazník�, které neustále rostou, cht�jí být více zabezpe�eni a 

v neposlední �ad� vysp�lou technologií cht�jí um�t ovládat nap�. osv�tlení nebo vytáp�ní 

nap�íklad ze svých mobilních telefon� �i tablet� [23]. 

 

3.2.1 Terminologie systém� 

Následn� jsou popsány pojmy a vymezeny základní prvky aplikované 

v integrovaných poplachových systémech a jejich vazbách [23]. 

Integrovaný poplachový systém 

Je to systém, který má jedno nebo více spole�ných za�ízení a alespo
 jedna z nich 

je poplachová aplikace. Poplachové p�enosové systémy a ani jednoú�elové systémy 

p�ipojeny jen p�ed jednosm�rné výstupy ostatních za�ízení bez p�enosu, jako je nap�. relé, 

nejsou považovány za sou�ást integrovaných poplachových systém� [23]. 

 

Systém 

Soustava prvk�, které jsou navzájem propojeny a fungují jako celek a plní 

požadovanou funkci, nebo se m�že jednat také o uspo�ádaný celek, v�ci nebo myšlenky. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 47 

 

Poplachový systém 

Elektroinstalace, která reaguje na manuální podn�t nebo automatickou detekci, kdy 

je detekováno nebezpe�í. 

 

Obr. 9 - Schéma poplachových systém� [23] 

 

Systém kontroly vstup� 

Systém, který obsahuje konstruk�ní a organiza�ní opat�ení spolu s t�mi, kterých se 

týkají za�ízení nutné pro �ízení vstup�. M�žou se sem za�adit jednotky �ízení vstup�, 

sníma� místa p�ístupu, rozhraní místa p�ístupu nebo výstupní ovládací prvky.  

Tento systém �asto využívá aplikace v rámci IPS, které m�žou, zajistit 

ovladatelnost poplachového za�ízení, kamerového systému nebo p�i spolupráci 

s nepoplachovými aplikacemi na m��ení a regulaci osv�tlení a vytáp�ní. Mohou také 

zajiš�ovat data pro ekonomické systémy organizace [23]. 

 

Dohledové videosystémy (CCTV) 

Jedná se o systém, který obsahuje kamerovou sestavu a další p�ídavná za�ízení, 

které jsou pot�ebné pro p�enos a obsluhu p�i sledování p�edem dané bezpe�nostní zóny. 

Systém CCTV zachycuje obrazy scény, zpracovává je a dále je zobrazuje operátorovi. Dále 

je popisována jako video prost�edí, do kterého spadá: generování video obrazu, propojení 

s p�enosem a sm�rování video obrazu a �ídících signál�, zpracovává obraz a zobrazuje jej, 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 48 

 

uchovává a analyzuje. Tato specifikace je d�ležitá v rámci návrhu integrovaného 

poplachového systému a hlavn� v tom jak budou nastaveny vzájemné vazby poplachových 

a nepoplachových aplikací [23]. 

 

Systémy p�ivolání pomoci 

Tento systém poskytuje prost�edky k p�ivolání pomoci. Je ur�en pro osoby, které 

mohou být považovány za ohrožené vzhledem k tomu, kde žijí. 

 

Poplachový zabezpe�ovací a tís�ový systém 

Je to kombinace systém�, kdy jeden je ur�en k detekci p�ítomnosti nebo vniknutí a druhý 

je tís
ový poplach. Dále se m�žou také rozd�lit zvláš� na poplachové zabezpe�ovací 

systémy a na poplachové tís
ové systémy.  

 

Poplachový zabezpe�ovací systém 

Tento systém funguje a je ur�en k detekování a signalizaci p�ítomnosti, vniknutí, nebo zda 

se n�kdo nepokusil vniknout do zabezpe�eného prostoru a zda není na míst� pachatel.  

 

Poplachový tís�ový systém 

Tento systém umož
uje uživatel�m mít tu možnost úmysln� vyvolat poplachový 

stav. 

 

Bezpe�nost 

Jedná se o soustavu opat�ení, která mají p�edcházet riziku, že vznikne hrozba 

ohrožení chrán�ných zájm� nebo taky stav, který je na žádoucí úrovni, kdy tato rizika 

plynoucí z hrozby jsou snížena na co nejnižší míru. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 49 

 

St�ežený prostor 

Jedná se o takový prostor nebo �ást budovy, kde jsou nainstalování poplachové 

systémy, které detekují vniknutí nebo pokus o n�j, nebo aktivace tís
ového prost�edku. 

 

Detektor vniknutí 

Toto za�ízení je zkonstruováno tak aby generovalo signály o vniknutí na 

zabezpe�ené místo, jako reakci na zm�nu stavu, detekující p�ítomnost nebezpe�í. 

 

Poplach 

Je to upozorn�ní na nebezpe�í, které m�že být životu nebezpe�no, nebo upozorn�ní 

na nebezpe�í kolem majetku nebo bezprost�edního okolí. 

 

Poplachový stav 

Stav systému nebo jeho komponent�, který poukazuje na nenormální situaci. 

Výsledkem je hlášení systému na p�ítomnost nebezpe�í. Poplach a poplachový stav jsou 

odlišné, a to tak, že poplach popisuje situaci nebo je jen signalizován v p�ijímacím centru 

nebo se aktivuje výstražné za�ízení a poplachový stav popisuje systém, tzn. stav výstup�, 

GSM komunikátor� nebo rádiového modulu. 

 

Aplikace 

Využíváno pro specifické ú�ely, jako je nap�. detekce vniknutí pachatele, detekce 

požáru, ovládání topení, klimatizace, tís
ové poplachy. Dále jsou rozd�leny na aplikace 

poplachové a aplikace nepoplachové. 

 

Poplachová aplikace 

�adí se sem systémy, které jsou ur�ený na ochranu života, majetku nebo prost�edí, 

jako je systém p�ivolání pomoci, systém kontroly vstup�, uzav�ené televizní okruhy, které 

jsou ur�eny k zabezpe�ení, požární signalizace, poplachové systémy výtah� a poplachové 

systémy vlivu prost�edí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 50 

 

Nepoplachová aplikace 

Jsou to systémy, kdy jejich hlavní funkcí není ochrana života ani majetku a ani 

prost�edí. Jsou ur�eny k ovládání, kdy p�es nepoplachovou aplikaci m�žeme ovládat 

osv�tlení, zavlažování, odv�trávání, topení atd. [23]. 

 

3.2.2 Systémy v komer�ních objektech 

V rámci komer�ních objekt� jsou integrované systémy ur�eny p�edevším k zajišt�ní 

níže uvedených výhod: 

- zjednodušení správy rozsáhlejších budov, komplex�, objekt� a jejich zvýšení 

efektivity, 

- snížení náklad� na provoz, 

- vyšší úrove
 zabezpe�ení, 

- prevence p�ed vniknutím nežádoucích osob do objektu, 

- prevence p�ed zam�stnanci, kte�í by provád�li nežádoucí �innost, 

- dokumentace provozu, 

- detekce poruch a anomálií. 

Ur�ité výhody a p�ínosy p�ináší integrované systémy a integrované systémy 

poplachové také v oblastech bezpe�nosti, techniky a ekonomiky. Následn� je zobrazeno 

jaké ur�ité výhody a p�ínosy jsou v daných oblastech. 

 

 

Obr. 10 - Bezpe�nostní p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 51 

 

 

Obr. 11 - Ekonomické p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] 

 

 

Obr. 12 - Technické p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 52 

 

Využití integrovaných poplachových systém� je vzhledem k jejich velkým 

výhodám v rámci komer�ních objekt� vhodné použít nap�íklad: 

- ve spole�nosti s vyšším po�tem vzdálen�jších lokalit, 

- ve spole�nosti s menším po�tem lokalit, kde je veden v�tší po�et uživatel�. 

Mezi takové spole�nosti se m�žou �adit: 

- finan�ní instituce (pobo�ky), 

- orgány státní správy, 

- orgány územní samosprávy, 

- vodohospodá�ské subjekty (vodojemy, �isti�ky odpadních vod), 

- energetické spole�nosti (rozvodny), 

- obchodní instituce (sklady, prodejní centra), 

- telekomunikace (vysíla�e, datová centra, operáto�i), 

- pr�myslové podniky (rozsáhlé výrobní haly, výrobní haly [23]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 53 

 

Díl�í záv�r 

Konstruk�ní �ešení každé z budov a� už se jedná o obchodní �i administrativní 

budovy je mnoho variant a p�i každé z t�chto variant se musí postupovat p�im��eným 

zp�sobem a správnými kroky k jejich zabezpe�ení, jak bylo uvedeno v této kapitole. Už p�i 

samotných návrzích obchodních nebo administrativní budov se musí postupovat dle 

platných zákon� a technických norem, které jsou nedílnou sou�ástí každého projektu. Byly 

uvedeny mechanické zábranné systémy jako prvek, který je základem každé v�tší budovy a 

prostoru kolem ní. Tyto systémy tvo�í základ zabezpe�ení. Tyto systémy však spolupracují 

nebo jsou dopln�ny o poplachové systémy, kdy navzájem tyto ochranné prvky tvo�í 

významnou sí� zabezpe�ení, a tudíž bojují proti kriminálnímu jednání.  

Mechanické zábranné systémy byly rozd�leny na t�i skupiny, a to na MZS 

perimetrické ochrany, MZS pláš�ové ochrany a MZS p�edm�tové ochrany. Perimetrická 

ochrana má za úkol chránit a bránit prostor kolem budovy nebo více budov, pop�ípad� 

zpomalit nepovolané osoby. Pláš�ová ochrana p�edstavuje bezpe�nost samotné budovy 

neboli jejího plášt�, což jsou dve�e, okenní prostory, podlahy, st�echy atd. Hlavním úkolem 

je znemožnit pr�chod nebo odhalit potencionální pachatele. P�edm�tová ochrana byla zde 

uvedena jako ochrana p�edm�t� neboli aktiva, které mají být chrán�na, a nebylo s nimi 

neoprávn�n� manipulováno.  

D�ležitý faktor zde hraje technická norma �SN P CEN/TS 14383-4, která upravuje 

prevenci kriminality – plánování m�stské výstavy a navrhování budov – �ást 4: Obchodní a 

administrativní budovy. Tato norma popisuje, jak by se m�lo postupovat p�i preventivní 

�innosti proti kriminalit� a jak by budovy m�ly být správn� zabezpe�eny. 

Dále byly uvedeny integrované poplachové systémy a popsány jejich funkce. Jak 

již bylo zmín�no, pokud se integrované poplachové systémy zkombinují se mechanickými 

zábranami tak spolu tvo�í základ a sílu proti kriminalit�. Ovšem pokud není nainstalováno 

takovéto poplachové za�ízení, tak se tím zv�tšuje v�tší šance na prolomení a prostup do 

prostor� a budov, jelikož nikdo nebude upozorn�n, že dochází k narušení a pachatel má 

více prostoru a nic mu nebrání pokra�ovat ve své protiprávní �innosti. Naopak pokud 

v budovách nebo prostorech kolem nich budou zavedeny prvky poplachových systém� tak 

hlasitý poplach m�že upozornit kolemjdoucí nebo obyvatele v okolí, kte�í mohou uv�domit 

ur�ité orgány. Nejjednodušší systém je napojení na pult centralizované ochrany, který 

automaticky sám tyto p�íslušné orgány uv�domí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 54 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 55 

 

4 OPAT�ENÍ KE ZVÝŠENÍ BEZPE�NOSTI V RÁMCI 

PLÁNOVÁNÍ VÝSTAVBY OBCHODNÍCH A 

ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV 

V této kapitole diplomové práce na téma opat�ení zvýšení bezpe�nosti v rámci 

plánování výstavby budov bude práce zam��ena na identifikaci faktor�, které mohou 

ovlivnit bezpe�nost administrativních objekt� ve fázi plánování. Pro ú�el této práce byla 

vybrána modelová lokalita v bývalých armádních kasárnách v okrajové �ásti okresního 

m�sta Horní Hodov. Místo, kde by mohla být administrativní budova vystav�na, se nachází 

v klidn�jší �ásti, kde již existují skladovací a obchodní budovy.  

Na prot�jší stran� První ulice byly budovy, které d�íve sloužily jako ubytovací 

prostory pro vojáky, zrekonstruovány a byly z nich ud�lány bytové prostory, které se ale 

nachází ve v�tší vzdálenosti od silnice, tudíž je tam relativn� velký prostor mezi silnicí a 

p�ípadnou výstavbou administrativní budovy.   

Místo možné výstavby se nachází na První ulici, která navazuje na Druhou ulici a je 

velmi dob�e p�ístupná jelikož se nachází daleko od centra m�sta a poblíž vede silnice I. 

t�ídy, které funguje jako hlavní tah mezi B�eclaví a Uherským Hradišt�m.  

 

 

Obr. 13 - Turistický pohled na vybranou lokalitu [36] 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 56 

 

K ú�el�m této práce jak jíž bylo zmín�no, byla vybrána lokalita v bývalých 

armádních kasárnách v klidn�jší �ásti m�sta Horní Hodov. Pozemek má vým�ru 2 165 m2, 

což by odpovídalo menší administrativní budov� se t�emi patry a parkovišt�m. Okolí 

pozemku je rovina a zástavba není hustá, nachází se zde spousta místa jak mezi silnicí a 

obytnými prostory tak mezi dalšími budovami. Budova by dle parcely a výpisu z územního 

plánu mohla být postavena za podmín�ného p�ípustného využití – „související ob�anské 

vybavení - komer�ní za�ízení st�ední a malé, za podmínky, že  - odpovídá charakterem a 

významem danému prost�edí a není riziko narušení pohody bydlení a slouží obyvatel�m v 

takto vymezené ploše“ [39].  

 

4.1 Rizikové faktory spojené s výstavbou a jejich analýza 

Pokud se má provést výstavba každé nové budovy, tak se logicky budoucí majitelé 

nebo i investo�i �i m�sto musí zajímat o to, v jaké lokalit� se to provede, a jestli tam není 

vysoká kriminalita. Proto se musí zam��it již p�i plánech na výstavbu kriminogenními 

faktory, které by mohli ohrozit budoucí stavbu.  Nejzákladn�jším zp�sobem je zjistit a 

ud�lat pr�zkum v okolí budoucí stavby, jestli dochází ke kriminálním �in�m, nebo jaké 

skupiny zde žijí anebo se �asto vyskytují a také zjistit pop�ípad�, kdo je ob��mi t�chto 

�in�. P�i analyzování kriminality se musí brát v úvahu i socioekonomické pom�ry spolu 

s t�mi demografickými.  

Nej�ast�ji by m�la být pozornost zam��ena na: 

- pracující osoby v okolí (p�evážn� ženy �i muži atd.), 

- kdo se na území zdržuje nebo jím projíždí, 

- vlastníci pozemk�, 

- specifické podmínky místa (osoby závislé na drogách atd.) [37]. 

 

Údaje, které mohou být velmi nápomocné p�i zjiš�ování kriminality, jsou údaje o 

trestné �innosti, která se d�je ve m�st� nebo p�ímo v okolí lokality výstavby. Takovéto 

údaje m�že poskytnout policie s dokumenty o trestné �innosti, údaje o delikventech, 

záznamy o hlášení nebo vlastní pr�zkum u ob�tí, dále pak m�žeme nechat zpracovat 

zprávy od odborník�, expert� anebo pop�ípad� zjišt�ní u obyvatel a obchodník�, kte�í se 

v lokalit� zdržují již delší dobu [37]. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 57 

 

V daném m�st� Horní Hodov je dle statistik z kriminální mapy zaznamenáno od Ledna 

do Kv�tna 2020 doposud 217 trestných �in� a index kriminality �inil v tomto období 53,7, 

kdy bylo objasn�no 35% všech zjišt�ných trestných �in� [38]. 

Dále se v posuzování kriminality v dané lokalit� zohled
ují t�i hlediska: 

a) první hledisko se vztahuje k delikvent�m a jejich p�ítomnosti, zda v dané lokalit� se 

pohybují, pop�. jaké je jejich množství a koncentrace 

b) druhé hledisko se týká ochrany ve�ejného po�ádku, takže sem se zahrnuje nap�. 

policie nebo i samotné obyvatelstvo a také se musí zohlednit, jaké jsou možnosti a 

po�et strážc� zákona na danou lokalitu pop�. jestli se v lokalit� nachází n�jaké 

kamerové systémy nebo jiné zabezpe�ovací prvky 

c) zde je uvedeno hledisko, které se vztahuje k samotným ob�tem trestné �innosti, 

jaké jsou ob�ti, jak reagují �i pop�ípad� jak jsou atraktivní pro potencionální 

pachatele 

Z kriminalistických statistik se dá dále zjistit, jaká p�esná trestná �innost se v lokalit� 

stala v minulosti nebo jestli v�bec n�jaká v míst� byla. M�že se jednat o zjišt�ní 

p�ítomnosti vandalismu, nebo krádeží, vloupání, násilí ale také jestli nevzniklo n�jaké 

žhá�ství [37]. 

 

Aplikace metody analogie  

Aplikace metody analogie je metoda využívána v prognostice a je založena na 

porovnání již existujících �ešení a jejich následk� ve srovnatelných místech. Tímto bych 

doporu�oval využití zmín�né metody p�i plánování administrativních a obchodních budov, 

jelikož p�i výstavb� nap�. v bývalých vojenských areálech nebo v okrajových �ástech 

m�sta je možné se pou�it nebo se inspirovat a získávat zkušenosti z obdobné výstavby 

v jiných m�stech. Pro vysv�tlení tzn., jak se jinde takový postup osv�d�il t�eba v tom, že 

vznikly lukrativní kancelá�ské prostory s bezproblémovým parkováním nebo s vysokým 

tržním potenciálem anebo na druhou stranu se systém neosv�d�il a nastaly problémy, že 

byly na míst� špatné zkušenosti s tím, že je to daleko od centra, složitá p�ístupnost, 

nezájem o pronájem administrativních prostor� a také kv�li anonymit� místa se tam 

zvýšila kriminalita. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 58 

 

Geografické podmínky 

P�i výstavb� budovy a zjišt�ní p�edešlých informací o kriminálním jednání je také 

jedna z velmi d�ležitých v�ci geografie, jelikož je pot�eba a nutné v�d�t, kde bude daný 

objekt. Vždy je nutné mít na pam�ti, v jakém terénu se lokalita nachází a zda bude pot�eba 

v�tších terénních úprav �i nikoliv. Musí se zohlednit, zda se místo nachází: 

- na rovin�, nebo ve svahu, 

- kopcovité nebo �lenité prost�edí, 

- zda jsou u místa p�íjezdové cesty, nebo je bude pot�eba z�ídit, 

- z �eho se skládá p�da, 

- jaké má vybrané místo podloží, 

- zda se poblíž nachází �eka �i n�jaký vodní zdroj, 

- jaká je nadmo�ská výška lokality atd. 

 

Demografické podmínky  

Dalším milníkem jak zjistit, jestli je místo vhodné pro výstavbu je ud�lat 

demografickou analýzu. Demografická struktura v dané lokalit� m�že výrazn� ovliv
ovat 

socioekonomické prost�edí. Je pot�eba myslet i na fakta, že lidé jsou neustále v pohybu a 

jiní se st�hují a druzí se zase odst�hují. Od roku 2005 jak je uvedeno ve strategickém plánu 

rozvoje m�sta, je vždy rok od roku mén� obyvatel na území Hodonína. Je pot�eba tedy 

zjistit:  

- hustotu obyvatelstva v dané lokalit�, 

- zástavbu v okolí (�inžovní domy, rodinné domy atd.), 

- p�ípadné chystané projekty pro bydlení, 

- pohyb osob, 

- pr�jezdy vozidel (osobní, nákladní). 

 

Vhodnost místa pro vybraný objekt  

Místo pro objekt je nutné analyzovat i z hlediska sousedících objekt�, jelikož se pak 

musí rozhodnout a vedení komunikace, infrastrukturu a v neposlední �ad� o orientaci 

budovy. Co se tý�e kriminogenních faktor�, tak v tomto oboru to mají na starosti urbanisté, 

projektanti a investo�i, kte�í se m�žou radit s profesionály, kte�í jsou na vysoké úrovni 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 59 

 

zkušeností a nem�li by chyb�t v projek�ním týmu. P�i každé výstavb� je cílem, aby daný 

objekt nevy�níval z prost�edí a aby nebyl nevhodný pro místní obyvatelstvo. Musí se 

správn� navrhnout tak, aby svým vhledem a i tvarem zapadl mezi zástavbu, ve které bude 

vystav�n. Není p�ímo vhodné v obydlené oblasti, kde jsou rodinné domy, stav�t �inžovní 

domy nebo obchodní �i administrativní budovy v�tšího rozsahu.  

Musí se pamatovat na to, aby k budoucí budov� bylo vy�ešeno i okolní prost�edí:  

- zajišt�ní p�ístupových a p�íjezdových cest, 

- zajistit dohled nad p�ístupovými a p�íjezdovými cestami pro vozidla a také 

pro p�ší, 

- zajistit dostate�né osv�tlení cesty, budovy a také tmavých míst a kout�. 

Nyní ve vybrané lokalit� není znám budoucí rozvoj. Jelikož se lokalita nachází 

v obalen�jší lokalit�, tak je pravd�podobné, že zde m�že nastat výstavba dalších obytných 

budov anebo dle mého názoru, zde m�že být postaveno klidn� i d�tské h�išt� nebo 

odpo�inková zóna pro rodinu s d�tmi. 

Na následujících obrázcích je znázorn�no, jak je vhodné budovu vystav�t a jak 

naopak je to zcela nevhodné [43]. 

 

Obr. 14 - Vizualizace nevhodného prost�edí k výstavb� administrativní budovy [40] 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 60 

 

 

Obr. 15- Ilustra�ní foto vhodného místa pro výstavbu administrativní budovy [41] 

 

4.2 Analýza místa výstavby a jeho okolí 

Tato �ást diplomové práce se zam��uje p�ímo na místo výstavby administrativní 

budovy a jejího okolí. Ke každému objektu, který je vystav�n nebo teprve bude vystav�n, 

by m�la ve v�tšin� p�ípad� vést p�ístupová cesta. Tady k budoucímu objektu vedou cesty 

hned dv� a to z První ulice a z ulice Druhé. Cesta po První ulici byla p�ed pár lety 

zrekonstruována, ale v ulici Druhé je zatím cesta ze zpevn�ných panel� ješt� z dob, kdy 

zde fungovala armádní kasárna tudíž je dle mého názoru velmi pevná a odolná protože po 

ní jezdila t�žká vojenská technika, takže kamion�m nebo v�tším dodávkám tato cesta 

odolá.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 61 

 

 

Obr. 16 - Letecký snímek s vyzna�ením daného místa výstavby [42] 

 

Plocha pro výstavbu je na rovin� a nikde poblíž nejsou terénní nerovnosti a 

stavebních úprav by nebylo tolik pot�eba se srovnáním terénu a okolní zástavby jsou 

rovn�ž na rovin�. Místo pro administrativní budovu bylo vybráno z d�vodu v�tšího 

prostoru a relativního klidu v okolí a také se zde nenachází žádné výškové budovy, ale 

nýbrž jen t�ípatrové obytné domy. Jak je vid�t na obrázku výše tak budovy nemají malé 

rozestupy od sebe, ale jsou vzdáleny pom�rn� na velkou vzdálenost, kdy je mezi nimi 

široká komunikace s parkovišt�m nebo v�tší travnatá plocha. Tak jako všechno má své 

výhody a nevýhody, tak i tady najdeme n�kolik nevýhod a jedna z nich je, že po t�chto 

ulicích nejezdí MHD. Sice je to na okraji m�sta, ale na navazující hlavní ulici jsou blízko 

vytý�eného místa 2 zastávky MHD, ze kterých se do n�kolika minut lidé volnou ch�zí 

dostanou až na místo budoucí výstavby.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 62 

 

 

Obr. 17 - situa�ní mapa vybraného místa [44] 

 

V lokalit� výstavby, p�esn�ji �e�eno na stran� z ulic První a Druhé se nenachází 

ve�ejné osv�tlení, což zp�sobuje nedostate�nou p�ehlednost a vytvá�í tak temná zákoutí, 

které mohou v lidech zp�sobovat pocity nejistoty. Pokud po této stran� �lov�k prochází tak 

nemusí mít dobrý pocit, jelikož nemá nad situací kolem sebe p�ehled. Obecn� je známo, že 

pokud �lov�k m�že vid�t a chápat co se kolem n�j d�je, tak nad p�ípadn� vzniklou situací 

bude mít kontrolu a bude sebejist�jší. Osv�tlení na dobré úrovni mnohonásobn� snižuje 

vznik jakéhokoliv kriminogenního jednání.  

Obytné domy, které jsou na prot�jší stran� lokality mají okna a dve�e do ve�ejného 

prostoru, což je dob�e situované a má to velký a silný ú�inek, protože si leckdo rozmyslí 

provád�t n�jaké nezákonné jednání p�ed n�kolika okny, kde ho m�že kdokoliv kdykoliv 

vid�t.  

Dále se v prostoru nenachází žádný chodník pro p�ší, takže s výstavbou budovy by 

m�l být z�ízen a nejlépe být propojen s p�ilehlými skladovými a obchodními objekty, aby 

lidé mohli najít i jinou alternativní cestu, než z výše uvedených dvou ulic. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 63 

 

Díl�í záv�r 

Jedním z nejd�ležit�jších faktor� p�i navrhování výstavby je výb�r lokality, kde 

bude výstavba probíhat. S tím souvisí i p�ehled o tom o jakou lokalitu se jedná, zda je 

riziková nebo neriziková, jaká je tam p�ístupnost, zda objekt nebude narušovat již vzniklé 

okolní zástavby atd. Byly zde popsány rizikové faktory, které hrozí p�i výstavbách 

v ur�ených lokalitách. Musí se zjistit a seznámit se situací co se tý�e kriminality v dané 

lokalit� a vzít do úvahy veškeré faktory, které by mohli ovliv
ovat bezpe�nost v daném 

míst�. Tohle všechno se musí probírat již v samotné fázi s urbanisty, projektanty a 

pop�ípad� s m�stem. Dále je samoz�ejm� pot�eba se seznámit s geografickou situací místa, 

zda je to vhodné pro stavbu, jaké je tam podloží, jestli je pevné nebo jílovité atd. 

Demografické podmínky jsou dalším d�ležitým faktorem, který má vliv na plánování a 

následnou výstavbu, jelikož je d�ležité v�d�t, kdo se tam pohybuje, jak �asto, jak �asto 

projíždí vozidla, jaké vozidla, kdo pracuje v okolí a zda se tam nepohybují podez�elé 

osoby. Nutno posoudit je také vhodnost lokality pro výstavbu administrativní budovy, zda 

nebude kazit dojem okolí, zda je to vhodné i pro okolní zástavby a také posoudit i orientaci 

a tvar budovy. V lokalit� jsou nedostatky, které byly popsány a spolu s výstavbou by m�li 

být napraveny jako je nap�íklad osv�tlení místa, chodníky pro p�ší a alternativní trasy, 

které by m�li být u každé nové výstavby, aby lidé v p�ípad� potíží našli jednoduše i jinou 

únikovou cestu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 64 

 

5 NÁVRH OPAT�ENÍ PRO ZVÝŠENÍ BEZPE�NOSTI 

Z HLEDISKA NAVRHOVÁNÍ OBCHODNÍCH A 

ADMINISTRATIVNÍCH BUDOV 

V této �ásti diplomové práce bude cílem identifikovat faktory pro zvýšení bezpe�nosti 

administrativních budov z hlediska jejich návrhu, konstrukce, architektury atd. Pokud se 

práce zam��í na p�edešlou kapitolu, tak byl popsán pozemek, na kterém by m�la vyr�st 

administrativní budova menších rozm�r� se t�emi patry a parkovišt�m. V každé takové 

administrativní budov� je ur�itý majetek, ceniny nebo r�zná aktiva. Ve výsledku však ne 

každá administrativní budova musí nutn� skrývat velký obnos financí, nebo cenné 

dokumenty. Administrativní budova má vn� z velké �ásti kancelá�e, které mohou mít 

r�zných podob jako nap�. �ídící, správní, kontrolní, technické, zprost�edkovatelské atd. 

Každá svého charakteru by m�la mít ur�it� zabezpe�ení, které odpovídá úrovni budovy a 

na tom o jaký typ budovy se jedná.  

Bezpe�nost každé budovy tohoto typu by m�la být promyšlena do nejv�tšího detailu, 

aby se p�ípadn� mohli zabezpe�ovací prost�edky již zakomponovat do konstrukce. Bohužel 

v dnešní dob�, i když není budova nijak atraktivní, tak spousta lidí pokouší své št�stí se i 

do takovýchto objekt� dostat za pomocí síly. Záleží na provozovateli nebo majiteli zda 

bude mít základní zabezpe�ení dle norem, nebo zabezpe�ení navýší, jelikož každá škoda na 

majetku nebo odcizený majetek má svou ur�itou hodnotu a n�kdy i na mén� atraktivních 

pro pachatele a málo zabezpe�ených budovách vznikají škody v �ádu statisíc� a to žádného 

provozovatele ani majitele nepot�ší. Proto nastává otázka jaké zabezpe�ovací systémy 

naopak použít, s �ím je zkombinovat, aby m�li co nejlepší výsledek a potencionální 

pachatele co nejvíce zdržely p�i p�ekonávání p�ekážky nebo nejlépe je úpln� odradily. 

 

5.1 Úrove� zabezpe�ení 

Každá z budov a� už se jedná o budovu obchodní �i administrativní musí mít ur�ité 

mechanické zabezpe�ení a nejlépe, aby bylo zkombinováno s poplachovým a tís
ovým 

systém tak, aby majetek a také ochrana osob byly co nejvíce v bezpe�í. Jenom spole�né 

pravidla pro užití mechanických zábran a poplachových nebo tís
ových systém� dokáže 

optimáln� zabezpe�it majetek proti rizik�m, které hrozí, anebo lze dle toho posuzovat 

úrovn� zabezpe�ení na konkrétní aktiva a podle toho zajistit dané zabezpe�ovací prvky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 65 

 

Definuje se 5 úrovní zabezpe�ení pro jednotlivá rizika [35]. 

 

Tab. 2 - Úrovn� rizika a zabezpe�ení [35] 

Úroveň 
zabezpečení 

Úroveň rizika Preventivní opatření 

1 velmi nízké Základní mechanické zabezpečení 

2 nízké  Zvýšené mechanické zabezpečení 

3 střední 
Zvýšené mechanické zabezpečení a minimální 

elektronické zabezpečení 

4 vysoké 
Rozsáhlé mechanické zabezpečení a rozsáhlé 

elektronické zabezpečení 

5 velmi vysoké 
Rozsáhlé mechanické zabezpečení a vysoké 

elektronické zabezpečení 

 

Základním mechanickým zabezpe�ením se m�že rozum�t zabezpe�ení nap�. 

visacím zámkem nebo zámkem s kódovými �ísly menších rozm�r�. Naopak zvýšené 

mechanické zabezpe�ení už je na o n�co vyšší úrovni. M�že se sem za�adit bezpe�nostní 

zámek dve�í s bezpe�nostními klí�i, m�íže z leh�ího materiálu nebo visací zámky 

z vrstvené oceli. 

Tab. 3 - Prevence kriminality pro zvýšení zabezpe�ení [43] 

Úroveň 
ochrany 

Souhrnný 
rizikový 
faktor 

Úroveň 
rizika 

Opatření, které se provede 

1 < 14 velmi nízká další bezpečnostní opatření není na místě 

2 14 - 19 nízká dodatečné mechanické zabezpečení 

3 20 - 23 střední 
dodatečné mechanické zabezpečení s kombinací 

elektronického  

4 24 - 27 vysoká 
zvýšené mechanické a střední elektronické 

zabezpečení 

5 > 27 
velmi 
vysoká 

zvýšené mechanické a elektronické zabezpečení 
na vyšším stupni 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 66 

 

U každého objektu, i když bude co nejlépe zabezpe�en je vždy ur�ité, zbytkové nebo 

p�ijatelné riziko, že pachatelé toto zabezpe�ení mohou p�ekonat. Opat�ení proti kriminalit� 

zavést i dle výše uvedené tabulky 3 a dle souhrnného rizikového faktoru. Pod pojmem 

rizikový faktor se rozumí okolnosti nebo podmínky, �initele nebo vlastnosti systému, které 

m�žou vést k selhání systému.  

 

5.2 Návrh mechanického a elektronického zabezpe�ení 

Pokud mají být zavedeny bezpe�nostní opat�ení v rámci zabezpe�ení budov, tak se 

musí projednat návrh takového systému. Mezi základní etapy návrhu systému pat�í v první 

�ad� posouzení objektu z hlediska bezpe�nosti a posouzení vliv� p�sobících v daném 

prostoru. Existuje n�kolik �inností a dokument�, které jsou zapot�ebí k návrhu takového 

systému. Nejd�íve se analyzují pot�eby zákazníka a následn� se provede zápis se 

zákazníkem o návrhu. Dále se musí ud�lat bezpe�nostní posouzení objektu, ze kterého se 

ud�lá rovn�ž zápis. Posléze se posoudí vlivy, které p�sobí na objekt a provede se zápis o 

stanovení vn�jších vliv� a jako poslední krok se provede zpracování technické specifikace 

systému a dle toho se pak postupuje a vytvá�í se nabídka s konkrétním technickým �ešením 

a návrhu celkového systému. 

Jednotlivé �ásti v návrhu systému mohou vzájemn� splývat podle rozsahu zakázky, 

kdy t�eba u jednodušších realizací se m�že návrh systému již zakomponovat do projektu. 

Všechno se musí zadokumentovat, p�i�emž obsah a rozsah dokumentace je hávislý na 

rozsahu poplachového systému a na jeho stupni zabezpe�ení. Níže jsou zvedeny zásady p�i 

zpracovávání návrhu systému: 

- pokud zpracováváme návrh tak je ideální se na objekt dívat tak jak by ho 

vid�l pachatel, 

- volit vhodné poplachové systémy v závislosti na riziku, 

- �ídit se dle bezpe�nostního posouzení a brát z�etel na požadavky, 

- objekty v r�zných lokalitách se po vyhodnocení za�adí do stejné míry rizika, 

ale lišit se budou t�eba podle po�tu a hustoty instalovaných poplachových 

systém� a jejími kombinacemi, 

- musí se zohlednit, kdo se systémem bude pracovat a obsluhovat (senio�i, 

po�íta�e, kódy atd.), 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 67 

 

- Zvážit i možnost kombinace s nepoplachovými aplikacemi. 

 

P�i bezpe�nostním posouzení se na za�átku musí identifikovat potencionální hrozby 

a jejich rizika, najít a analyzovat slabá místa objektu, s tím i spojit rizika s ohledem na 

škodu, kterou by mohli zp�sobit a analyzovat pravd�podobnost vzniku škody. Ta se dá 

odvodit analýzami hrozeb ohodnocením scéná�� událostí. Velký význam na tom má 

atraktivita objektu pro pachatele a jeho vynaložených náklad� p�i p�íprav� a provedení 

trestného �inu.  

P�íkladn� jsou uvedena rizika, která nejsou konstantní, jelikož závisí na n�kolika 

faktorech a to nap�.: 

- na okolí a jeho demografii, 

- na majiteli objektu a jeho využití, 

- na zm�n� instituce �i spole�nosti, 

- na aktuálních událostech [45]. 

 

Obr. 18 - Bezpe�ností posouzení a jeho kvalifikace [45] 

 

5.2.1 Perimetrická ochrana objektu 

V závislosti na rozsahu a velikosti objektu se také dle toho d�lají perimetrická 

bezpe�nostní opat�ení. Není ale d�vodem když se jedná o menší administrativní budovu, 

tak mít základní zabezpe�ení a u velkých budov zase to nejlepší. Práv� i naopak to m�že 

být a to tak, že n�kdy budovy velkého rozsahu mají mnohem menší zabezpe�ení než ty 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 68 

 

menšího rozsahu a zde bude uvedeno jak i menší budova by mohla mít systémy 

zabezpe�ení na vysoké úrovni. 

 

Oplocení pozemku 

Vždy je mít na pam�ti, že oplocení objektu je základem a jakýmsi nutným 

opat�ením jak zajistit bezpe�nost a chránit p�ed vstupem nepovolaných osob. Pro objekt by 

bylo ideální mít oplocení z pr�myslových plotových panel�, jelikož jsou kvalitn�jší a 

pevn�jší než sít�, které se sva�ují. Jsou pozinkované, anebo se vyrábí i v oplastované 

úprav� a následn� se montují na sloupky pomocí p�íchytek. Sloupky mohou mít tvar 

obdélníku nebo �tverce. Ideální by bylo toto oplocení doplnit betonovou podhrabovou 

deskou [46]. 

 

Obr. 19 - Ukázka plotových panel� upevn�ných pomocí p�íchytek [47] 

 

Dále mohou být i další možnosti oplocení jako je nap�.: 

- betonové oplocení, 

- betonové oplocení s ocelovou konstrukcí, 

- cihlové oplocení s vloženými d�ev�nými lat�mi, 

- d�ev�né oplocení, 

- kamenné oplocení, 

- panelové ploty a další. 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 69 

 

Vždy je nezbytné zvolit oplocení takové, které bude odpovídat a zapadat do 

architektury zvolené stavby. 

 

Závora a posuvná brána  

Závory spolu s kombinací posuvné brány jsou ideálním zabezpe�ením. Pokud je 

objekt využíván zejména p�es den tak k vjezdu na parkovišt� je posuvná brána otev�ena a 

je nastavena pouze závora, která vpouští vozidla do objektu. Tato vozidla s oprávn�ním by 

m�la být vybavena �ipy umíst�nými ve vozidle, kdy k p�iblížení k závo�e se závora 

automaticky zvedne a umožní vjezd vozidla. Automatická závora umož
uje snadno 

kontrolovat každý vjezd do objektu. Závory jsou r�zné délky, nap�. závora dlouhá 3 m se 

dokáže zvednout do n�kolika málo vte�in.  

Posuvná brána je další mechanický prvek, který p�i nevyužívání nebo uzav�ení 

objektu plní funkci vyššího zabezpe�ení objektu. Brána je v nep�ítomnosti osob uzav�ena a 

ve v�tšin� p�ípad� se spojuje s oplocením [50]. 

Závory se m�žou jakkoliv kombinovat a� už s perimetrickou ochranou objektu 

nebo mohou být samostatn� stojící, m�že se jednat o r�zné druhy závor: 

- mechanická závora ru�n� ovladatelná, 

- elektronická závora, 

- sv�telná závora (mimo objekt i uvnit� objektu), 

- závora jako brána (není umíst�na standardní závora, samotné posuvné brány 

mohou sloužit jako závory). 

 

Kamerový systém 

Pokud doplníme perimetrickou ochranu ješt� o kamerový systém tak je to dobrý 

krok k prevenci proti kriminalit�. Vše je neustále pod dohledem a kontrolou a v p�ípad� 

výskytu narušení objektu se vše zaznamenává. Kamerový systém dává nonstop ochranu 

p�ed potencionálními hrozbami. Pokud se perimetrická ochrana budovy doplní hned 

n�kolik kamerami, tak aby byla pokryta v�tšina plochy okolí, tak tím v�tší je šance, že to 

odradí nejednoho pachatele.  

Existují i tzv. radary s detekcí pohybu v perimetru, který slouží nep�etržit� k vysoké 

ochran� perimetru. Dle mého pohledu a názoru je to ideální �ešení v dnešní dob�, jelikož 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 70 

 

technika je stále vysp�lejší a pachatelé vychytralejší a d�mysln�jší. Tyto radary lze 

zakomponovat i do stávajících systém� kamerové ochrany, které jsou již instalovány. 

Nejv�tší výhodou tohoto systému je asi to, že se zam��uje okamžit� na zm�ny v pohybu 

v objektu. 

Za zmínku jednozna�n� stojí radar MAGOS, jelikož je rychlý, ihned eliminuje 

chyby, dosahuje vysokých ú�ink� a mnohdy snižuje i nároky na po�et kamer, že jich n�kdy 

není zapot�ebí tolik. Tento produkt detekuje pohyb až na vzdálenost 1 km. Jestliže detekuje 

pohyb v prostoru tak systém namí�í ihned oto�nou kameru do míst, kde byl detekován 

pohyb. Dále systém jakmile za�ne sledovat pohyb tak po celou dobu pohybu osob nebo 

t�eba vozidel je sleduje a posílá informace alarmem strážní služb�. Po�ád monitoruje 

pohyb, který zaregistroval a dokumentuje každý krok a zapisuje do systému, po�izuje 

videodokumentaci do vlastního systému. Radar tohoto typu pokryje 120° horizontáln� a 

30° vertikáln� [48]. 

 

 

Obr. 20 - Ukázka detekce pohybu MAGOS radaru [48] 

 

U druhu bezpe�nostních kamer jsou r�zné varianty, které mohou ovlivnit 

zabezpe�ení celého objektu. M�žou být instalovány bezpe�nostní kamery: 

- atrapy kamer (pro odrazení pachatel�), 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 71 

 

- základní kamerový systém (nepohyblivé, namí�ené na jedno místo), 

- oto�né kamery, 

- skryté kamery, 

- kamery se senzorem (zapínají se p�i detekci neoprávn�ného pohybu osob), 

- kamery bez no�ního i s no�ním vid�ním, 

- kamerové radary (viz. výše). 

 

Scanner podvozku vozidel 

Dalším d�ležitým mechanickým prvkem k zabezpe�ení budov je podvozkový 

scanner, který slouží na principu porovnávání podvozk�. Poskytuje skenování, kontrolní a 

digitální záznam podvozk� a tím práv� dosahuje toho, že provádí efektivní kontrolu, kdy 

se m�že odhalit jakákoliv nesrovnalost na podvozku vozidla, nap�. odhalení drog, zbraní, 

výbušnin, p�edm�t� atd. Scanner poskytuje jasný obraz spodní �ásti vozidel a díky 

nejmodern�jším technologiím dosahuje výborných výsledku jak ve dne, tak v no�ních 

hodinách. Obraz dokáže odhalit detaily na podvozku o velikosti 0,5 mm.  

 Pro použití k budovám se využívá stacionární verze, která má velmi malou hloubku 

instalace do n�kolika centimetr� [49]. 

 

Obr. 21 - Ukázka porovnávání podvozku [49] 

 

Osv�tlení perimetru budov 

Jelikož v místech, kde má vzniknout nová výstavba budovy a není zde žádné 

venkovní osv�tlení je tedy samoz�ejmostí z�ídit takové osv�tlení, které bude spl
ovat 

podmínky zabezpe�ení. Základem je mít dob�e osv�tlená všechna místa v perimetrickém 

prostoru, a� už se jedná o místa dob�e viditelná nebo tmavá zákoutí.  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 72 

 

Pokud by se stalo, že pachatel p�ekoná oplocení prostoru a vnikne do n�j, tak 

nejvíce �eho se každý pachatel bojí, je sv�tlo a to, že bude spat�en. Proto pro v�tší 

zabezpe�ení je nejlépe zkombinovat senzor p�ítomnosti s osv�tlením. Krom� toho že 

budou v objektu svítit pouli�ní lampy, které osv�tlují sice objekt ale ne všechny zákoutí, 

tak v p�ípad� detekce pohybu se automaticky spustí osv�tlení, které se spíná pouze p�i 

detekci pohybu. Lepší je mít n�kolik takových senzor� a ostrých sv�tel, nejlépe LED 

reflektory s vysokým indexem LM, protože mnohdy se nemusí spustit jen jedno sv�tlo ale i 

více pokud pachatel projde pod dv�ma senzory, které se v jednom míst� protínají. Tato 

situace potencionální pachatele vyvede z míry a je veliká pravd�podobnost, že od pokusu 

p�ekonat p�ekážky a dostat se do budovy, upustí a ute�e.  

Pro takovouto situaci je dobré využít nást�nné detektory, jelikož potencionální 

pachatel p�ekoná oplocení, a když se dostane blíž k budov� tak se senzory spustí a pln� jej 

osv�tlí. 

 

5.2.2 Pláš
ová ochrana objektu 

Stejn� jak bylo uvedeno u perimetrické neboli obvodové ochran� budov, tak i 

samotná budova pot�ebuje zabezpe�ení na odpovídající úrovni. Je jedním z nejd�ležit�jších 

zabezpe�ení celého objektu, jelikož když byly p�ekonány už ploty tak venku si n�kdo n�co 

t�žko vezme cenného, hlavní je pro pachatele se dostat do vnit�ních prostor budovy. Jak už 

bylo uvedeno v jedné z kapitol, tak cílem této ochrany je co nejvíce znemožnit p�ístup, 

pop�ípad� vniknutí co nejvíce zpozdit a zpomalit postup a ve finále odhalit narušitele. Mezi 

tuto ochranu �adíme kvalitní dve�e, okenní výpln�, bezpe�nostní zámky, samotnou 

konstrukci budovy, ale již i zmín�né kamerové systémy, detektory narušení apod. Vždy je 

pot�eba myslet na každý detail v plášti budovy, nebo� jak se jednou naruší a n�kdo se tam 

dostane tak to v�tšinou pro provozovatele a majitele nemá p�íznivé výsledky [30]. 

Základem je mít kvalitní pláš�ovou ochranu zabezpe�enou kvalitními výrobky, 

které jsou vloženy do otvorových výplní, a je t�eba pomyslet na veškeré detaily, dle mého 

názoru by m�ly být otvorové výpln� následující: 

- bezpe�nostní vstupní dve�e (bezpe�nostní sklo, pokud je ve dve�ích 

vloženo, bezpe�nostní t�ída 3, n�kolik zámkových mechanism�), 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 73 

 

- bezpe�nostní zámky (kódová karta, bez níž nelze provést kopii klí�e, odolné 

proti planžetám a odvrtání), 

- okenní výpln� (odolné proti rozbití, trojsklo, balistická odolnost), 

- ventila�ní šachty (zabezpe�eny elektronicky, pevné ocelové materiály, radši 

více menších otvor� a mén� t�ch v�tších). 

 

Konstrukce budovy 

P�i výstavb� budov je nutné zajistit kvalitní konstrukci, ze které bude budova 

postupn� r�st. Pokud má být budova razantn� zabezpe�ena tak se tady jeví jako zcela 

nevhodná d�ev�ná konstrukce. Vhodné ke stavb� objekt� s vysokým zabezpe�ením jsou 

konstrukce: 

- železobetonový monolitický skelet, 

- cihlová výstavba. 

Cihlová výstavba se taktéž dá doplnit a železné dopl
ky ke zpevn�ní celé 

konstrukce, jelikož se pak celá budova rovn�ž jako u železobetonového skeletu, zpevní. 

Nej�ast�ji použitý materiál pro hrubé konstrukce je keramická tvarovka, které se 

pak kombinuje práv� s železobetonovým monolitickým skeletem, a také mohou být 

dopln�ny o st�nový systém. P�i vícepatrových budovách se používá p�esné zdivo 

s technologií tenkovrstvého zd�ní. Pro vnit�ní konstrukci je využíváno zdivo vyšší 

pevnosti, které se zdí na maltu [56]. 

Samotná architektura budovy, musí spl
ovat to, aby n�jaký zp�sobem zapadla do 

zastav�ného okolí, nem�že být moc extravagantní, ale zase musí být dob�e rozložena. 

Ideálním zp�sobem jak zabezpe�it budovu i z hlediska architektury je: 

- v nižších patrech menší okenní otvory, ve vyšších nejlépe velké okenní 

vitríny (menší šance k ukrytí), 

- balkonové výstupy (provedení sklo, vyšší pravd�podobnost uvid�ní 

pachatele), 

- širší chodby, 

- co nejmén� tmavých zákoutí (tzv. hluchá místa). 

Architektonicky musí být budova z hlediska bezpe�nosti mén� �lenitá, aby pachatel 

m�l co nejmenší šanci se ukrývat. Pokud bude budova hodn� �lenitá a chodbovitá, tak se 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 74 

 

bezpe�nost budovy výrazn� snižuje, protože nejen venkovní prostory, ale i vnit�ní prostory 

a jejich rozvržení p�idávají na bezpe�nosti. Lépe �e�eno, úzké chodby a �lenité vnit�ní 

prostory = v�tší riziko možných pachatel�. Široké prostory, klidn� i atria, málo �lenité, 

v�tší prostor = mnohem menší riziko vloupání, jelikož jde do prostor� mnohem lépe vid�t.  

 

Vchod do budovy 

Každý vchod do budovy by m�l mít jednoduchý p�ístup pro povolané osoby, ale 

proti t�m, kte�í se cht�jí nepozorovan� dostat nebo vloupat do objektu je pot�eba se chránit. 

Je pot�eba také zjistit jaké dve�e budou do budovy zapot�ebí, jestli jednok�ídlé nebo 

dvouk�ídlé. Do menší administrativní budovy se používají nebo by se m�li používat 

jednok�ídlé bezpe�nostní dve�e s bezpe�nostní t�ídou RC 4 dle �SN EN 1627 a tyto stejné 

dve�e by m�li být zavedeny po celém obvodu plášt� budovy, a� už se jedná o jakýkoliv 

po�et. Dle mého uvážení by bylo lepší zvolit bezpe�nostní dve�e takové, které garantují 

mnohem vyšší odolnost, než jaké jsou požadovány bezpe�nostními t�ídami a normami EU. 

M�žou to být dve�e, které mají zabezpe�ovací odolnost t�ídy 2, 3, 4 nebo 5. Tyto dve�e 

jsou jen velmi t�žce p�ekonatelné a �adí se mezi nejbezpe�n�jší dve�e na trhu. M�žou mít 

až 36 jistících bod� a konstrukci s hodn� odolného materiálu [51]. 

 

Okenní výpln� 

Aby bylo zabezpe�ení i v okenních otvorech, tak ne vždy to musí být náro�né 

z finan�ní stránky. N�kdy mén� je více. Vždy je hlavní se zam��it na slabší místa, které si 

pachatelé rádi vybírají pro snadn�jší p�ístup do budovy. Pachatelé v�tšinou chodí vybavení 

n�jakými nástroji pro leh�í p�ekonání p�ekážek, kdy spolu s t�mito nástroji využívají svou 

fyzickou sílu. Již v projektové fázi je t�eba pomyslet na okna, která budou mít 

bezpe�nostní kování. Bezpe�nostní v prvky v rámci okenního kování rozd�lujeme na �ty�i: 

- musí mít uzamykatelnou kliku, 

- ochrana proti odvrtání umíst�na skryt�, 

- h�ibová hlava z kalené oceli v bezpe�nostním k�ídlovém záv�ru, 

- rámové uzáv�ry ze zinkových a ocelových slitin. 

Dále je vhodn� doplnit okno o elektronické zabezpe�ení. Jedná se o dopln�k 

mechanického zabezpe�ení a funguje na principu elektronicky kontrolovaného stavu 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 75 

 

otvorové výpln� neboli polohy kliky. Lze pak jednoduše identifikovat, zda se klika 

posunula nebo se okno otev�elo celé. Vše je kabelov� propojené a magnetický systém je 

zaveden p�ímo v kování okna. Magnetický prvek je umíst�n v kování k�ídla a sníma� je 

v rámu [52]. 

Ideálním dopln�ním jsou pak bezpe�nostní okenní fólie. I když je zavedeno 

elektronické zabezpe�ení tak mnohdy trvá n�kolik minut než na místo p�ijede bezpe�nostní 

agentura nebo policie. Pachatelé rad�ji volí cestu nejmenšího odporu a tím je okenní výpl
, 

jenže pokud je okno vybaveno alespo
 v p�ízemních patrech bezpe�nostními okenními 

foliemi tak si pachatel po první ude�ení hned rozmyslí, zda má smysl pokra�ovat a ješt� 

když za�ne houkat alarm z elektronického za�ízení.  Bezpe�nostní okenní fólie brání 

proražení a následným vloupáním se do objektu [53]. 

 

Obr. 22 - Bezpe�nostní fólie [54] 

Bezpe�nostní fólie, pokud se je n�kdo opakovan� bude snažit p�ekonat tak praskne, 

ale z�stane uchycená v rámu. Dále velkou výhodou fólií je, že jsou �iré, pr�hledné a tak 

nejdou poznat, že tam v�bec jsou. M�žou plnit i funkcí ochrany p�ed UV zá�ením, ale to 

už jsou fólie o n�co tmavší. Mají široké využití jak v bytech, domech, obchodech, 

kancelá�ích, ale také jsou ve výlohách, st�ešních oknech, v balkonových dve�ích atd. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 76 

 

Tab. 4- úrovn� odolnosti proti napadení [43] 

Úroveň 
odolnosti 

Doba 
odolnosti v 
minutách 

Maximální 
trvání v 
minutách 

Způsob, kterým se může vniknout 

1 3 5 
příležitostný pachatel, zkouší otevří okno, 
dveře nebo okenici za použití fyzické síly 

2 3 15 
příležitostný pachatel, zkouší otevří okno, 
dveře nebo okenici navíc jednoduchými 

nástroji např. šroubovák 

3 5 20 
příležitostný pachatel, pokus vniknutí 

šroubováky a páčidly 

4 10 30 
zkušený pachatel, použití kladiv, pil, seker, 

akuvrtačka 

5 15 40 
zkušený pachatel, použití elektrického nářadí, 
el. Pila, úhlová bruska s průměrem kotouče 

max. 12 mm 

6 20 50 
zkušený pachatel, použití výkonějších el. 

Nářadí, vrtačka, přímočará pila, úhlová bruska s 
koutoučem max. 230 mm. 

 

Vnit�ní kamerové systémy 

Ve všech objektech mají kamerové systémy preventivní a taky odstrašující funkci 

pro pachatele. Jak už bylo v této práci uvedeno, nikomu se nelíbí být spat�en a vid�n. Aby 

byl kamerový systém ú�inný tak se musí vybrat vhodné komponenty a d�kladná instalace. 

Do vnit�ních prostor administrativní budovy by byly nejlépe zvolené kamery 

s uchycením ke stropu tzv. kamery kopulové, které jsou vykonstruovány tak, aby snímali 

pohyb u vchod� do budov nebo výtahy atd. Tento typ kamer dominuje svou menší 

nápadností a jsou umíst�ny relativn� daleko od pachatele. 

Dalším typem, který by byl vhodný instalovat do plášt� budov je tzv. PINEHOLE 

kamera. Je skryt� zabudovaná v krytu detektor� nebo i informa�ních tabulích. Tomuto typu 

kamery posta�í pouze 3 mm nenápadný otvor, který po�ídí velmi kvalitní záznam 

p�ípadného narušitele [55]. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 77 

 

Díl�í záv�r 

Pro zvýšenou bezpe�nost v budovách je nutné si uv�domit jaké je rozhranní 

budovy, velikost budovy a v jakém je budova provozu. Nicmén� zde v této �ásti uvedené 

mechanické a elektronické zabezpe�ení je jen vý�et toho jak by m�la vypadat bezpe�ná 

ochrana majetku. Je zde dále uvedeno jaké rozdílné mechanické a elektronické 

zabezpe�ení se využívá na perimetrickou ochranu a jaké na pláš�ovou ochranu. Základem 

v perimetrické ochran� je mít dobré oplocení, dob�e zabezpe�enou p�íjezdovou cestu a 

nejlépe to doplnit vhodným osv�tlením a kamerovým systémem. 

P�i pláš�ov� ochran� je dobré si uv�domit, že pevná konstrukce a do ní vložené 

vysoce bezpe�nostní dve�e a vysoce zabezpe�ené okenní otvory jsou výborným základem 

pro prevenci kriminality p�ed necht�nými lidmi.  

Je nutné se tedy jasn� a z�eteln� zam��it na celkovou ochranu venkovních i 

vnit�ních prostor, tudíž: 

- mít p�esn� podklady a vým�ru, jak velký bude venkovní a vnit�ní prostor, 

- samotná budova by m�la být zkonstruována z odolných materiál�, 

- obvodová ochrana s vysokými ploty, dopln�né o mechanické závory a vrata, 

- všechny otvorové výpln� pláš�ové ochrany mít z bezpe�nostních materiál� 

(dve�e, okna, v�trací šachty), 

- veškeré osv�tlení by m�lo pracovat na bází automatického spínání, 

- zabezpe�it, aby žádná z nepovolaných osob se nedostala do budovy a to 

mechanickými zábranami dopln�nými o elektronické zabezpe�ení, 

- pe�liv� kontrolovat kamerovými systémy, každý pohyb osoby, 

- veškeré d�ležité dokumenty nebo majetek mít zabezpe�ený zvláš� nap�. 

v trezorech, 

- mít pokryto kamerami, nebo radary veškerý prostor, kde se pohybují 

prostory a vše zaznamenávat. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 78 

 

ZÁV�R 

V teoretické �ásti se diplomová práce zabývá prevencí kriminality a je rozd�lena do 

t�í �ástí. V první �ásti je zam��ena na základní principy prevence kriminality, kde je 

popsáno, co to je kriminalita a jak vznikl název. Bylo na míst� zde rozebrat i samotnou 

prevenci kriminality a podrobn�ji vysv�tlit jak se prevence d�lí, pro koho je ur�ena a 

p�edevším komu pomáhá. Kriminalita má širokou škálu r�zných úrovní a tak jsou zde 

uvedeny i základní úrovn� kriminality, ale na úrovni prevence samoz�ejm�, jak už je 

v názvu práce.  

Další zajímavou kapitolou je taktéž prevence kriminality, ale na úrovni plánování a 

výstavby obchodních a administrativních budov, kde je podrobn�ji vysv�tleno, jak by to 

m�lo být už ve fázi projektu již �ešeno to, jaké zabezpe�ení se bude provád�t a v�bec jestli 

je daná lokalita pro výstavbu vhodná. To vše je zapot�ebí mít již v plánech, aby pak 

nedošlo ke zbyte�ným komplikacím a ne�ekaným finan�ním výdaj�m. Vždy je prost� 

nutné myslet i na ty nejv�tší detaily, protože n�kdy zdánliv� malý nepatrný detail m�že mít 

ve výsledku ne�ekaný výsledek. Všude kolem nás jsou a �íhají neustále n�jaká rizika a 

obzvláš� v lokalitách, kde není úpln� bezpe�no a tak i zde rozhoduje také výb�r té lokality, 

protože pokud je lokalita vybrána správn� a vhodn�, tak o to mén� potom nastane 

problém� p�i výstavb�. S výstavbou souvisí i zabezpe�ení mechanické, které je popsáno ve 

t�etí �ásti této práce. Je to nedílnou sou�ástí zabezpe�ovacího procesu, jelikož majetek je 

pot�eba chránit co možná nejlepšími zp�soby. Jsou zde uvedeny a popsány p�íklady 

n�kterých mechanických zábranných systém� a následn� i integrovaných poplachových 

za�ízení, které je ideální zkombinovat s n�kterými t�mi mechanickými, aby zdárn� plnily 

funkci zabezpe�ení, tak jak mají. 

Návrh opat�ení ke zvýšení bezpe�nosti v rámci plánování výstavby bylo téma 

praktické �ásti. Zde byl vybrán objekt k popisu, který by mohl být za daných okolností 

vystav�n na ur�eném míst�, které je v kapitole popsáno. Prob�hla analýza místa a to místo 

bylo vyhodnoceno jako vhodné pro výstavbu menší t�ípatrové budovy s parkovišt�m. Dále 

byly uvedeny i nedostatky tohoto místa a jak by mohla vzniknout jejich náprava. 

V poslední �ásti je práce zam��ena na doporu�ené zabezpe�ovací prvky, které by co nejvíc 

chránily budovy p�ed nezvanými hosty. Byly uvedeny technologie pro ochranu 

perimetrickou a pláš�ovou, kde jsou rozepsány podrobn�ji a i znázorn�ny ukázky tohoto 

zabezpe�ení. Bohužel dnešní doba je neúprosná a tak si to žádá mnohdy i neúprosné 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 79 

 

zabezpe�ovací systémy z d�vodu, abychom nemuseli žít neustále ve strachu, zda se nám 

n�co ztratí nebo kdo nám n�co poškodí. Pokud by si každý vážil pouze svého majetku a 

neobohacoval se neoprávn�n� na druhých tak by mnohdy nebylo zapot�ebí takové 

zabezpe�ení a všem by bylo tak n�jak líp. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 80 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[10]  NOVOTNÝ, Oto, ZAPLETAL, Josef a kolektiv, Kriminologie, 2008. 3. P�eprac. 

Vyd. Praha: ASPI, 528 s. ISBN 978-80-7357-409-3. [cit. 25. 12. 2019] 

[2]  Prevence kriminality – Prevence kriminality. Prevence kriminality – Prevence 

kriminality v �eské republice [online]. 2019 Prevence kriminality v �eské 

republice. Všechna práva vyhrazena. Portál. Dostupné 

z: https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/ 

[3]  Typy projekt� prevence kriminality. [online]. 2008 odbor prevence kriminality 

MV, Praha, tiskárna MV. Dostupné z:  

https://www.msk.cz/assets/socialni_oblast/typy_projektu_prevence_kriminality.p

df 

[4]  Prevence kriminality – Ministerstvo vnitra �eské republiky. Úvodní strana – 

Ministerstvo vnitra �eské republiky [online]. 2019 Ministerstvo vnitra �eské 

republiky, všechna práva vyhrazena [cit. 25. 12. 2019]. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/web-o-nas-prevence-prevence-

kriminality.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 

[5]  TOMÁŠEK, Jan, Úvod do Kriminologie: jak studovat zlo�in, 2010. 1. Vydání. 

Praha: Grada Publishing, 214 s. ISBN 978-80-247-2982-4.  

[6]  Trestní zákoník z. �. 40/2009 Sb. [cit. 17. 1. 2020]. 

[7]  Doc. JUDr. ZAPLETAL, Josef, CSc. a kolektiv, Prevence kriminality, 2000. 1. 

Vydání. Praha: Policejní akademie �R, 102 s. ISBN 80-7251-047-9. [cit. 13. 2. 

2019] 

[8]  Policie �eské republiky. Policie �eské republiky [online]. 2019 Policie �R, 

všechna práva vyhrazena [cit. 17. 02. 2020]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/odbor-hospodarske-kriminality-adresa-pro-

pisemny-styk.aspx 

[9]  Policie �eské republiky. Policie �eské republiky [online]. 2019 Policie �R, 

všechna práva vyhrazena [cit. 17. 02. 2020]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx 

[10]  Ministerstvo vnitra �eské republiky. Ministerstvo vnitra �eské republiky [online]. 

2019 [cit. 24. 02. 2020]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-

hrozby-337414.aspx?q=Y2hudW09Mg%3D%3D 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 81 

 

[11]  Odbor bezpe�nostní politiky a prevence kriminality Ministerstva vnitra �R. 

Strategie prevence kriminality v �eské republice na léta 2016 až 2020, 2016. 

Praha: Tiskárna Ministerstvo vnitra, 60 s. [cit. 26. 2. 2020]. 

[12]  ECK E. John, CLARKE V. Ronald, Analýza kriminality v 60. krocích, 2010. 

Praha. 141 s. ISBN 978-80-87110-22-5.   

[13]  Kriminalita – Sociologická encyklopedie. [online]. 2018 Sociologický ústav AV 

�R. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kriminalita 

[14]  Intranet MV �R 

[15]  Systém prevence kriminality - Ministerstvo vnitra �eské republiky. Ministerstvo 

vnitra �eské republiky , všechna práva vyhrazena [cit. 31. 03. 2020]. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/system-prevence-kriminality.aspx 

[16] Zpravodajství – idnes.cz. [online]. 2019 Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/bezpecnost-mir-svet-cesko-

index.A190612_133201_zahranicni_remy 

[17] �SN P CEN/TS 14383-4. Plánování m�stské výstavby a navrhování budov – 

obchodní a administrativní budovy. 2007 [cit. 13. 2. 2020] 

[18]  Ministerstvo vnitra �eské republiky. Ministerstvo vnitra [online]. 2019 

Ministerstvo vnitra �eské republiky [online]. 2019 Dostupné z: 

https://www.mvcr.cz/clanek/specificke-programy-prevence-

kriminality.aspx?q=Y2hudW09Nw%3D%3D 

[19]  Odbor prevence kriminality Ministerstva vnitra. Bezpe�ná lokalita. 2007. Praha: 

Tiskárna MV. 102 s.  

[20]  Ministerstvo vnitra �R. Zpráva o situaci v oblasti vnit�ní bezpe�nosti a ve�ejného 

po�ádku na území �eské republiky v roce 2018. 2019 Ministerstvo vnitra �eské 

republiky.  

[21]  G�IVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 

2014 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 262-263 s. ISBN 978-80-7478-

614-3. 

[22]  Institut pro kriminologii a sociální prevenci. Násilná kriminalita v nejisté dob�. 

2015 Praha: Reprocentrum a.s. 141 s. ISBN 978-80-7338-149-3. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 82 

 

[23]  VALOUCH, Jan. Projektování integrovaných systém�. Zlín: UTB, 2013. ISBN 

978-80-7454-296-1 

[24]  Zákon o územním plánování a stavebním �ádu z. �. 183/2006 Sb.  

[25]  P�íprava projektu, p�íprava stavby, cena projektu. Inženýrská kancelá� DOMIKA, 

staví kvalitní domy a stavby. [online]. domika 2012 [cit. 23. 06. 2020]. Dostupné 

z: http://www.domika.cz/builder/priprava%20a%20projekt.htm 

[26]  Developerské projekty II. – realizace projektu | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš 

pr�vodce právem - Sbírka zákon�, judikatura, právo [online]. EPRAVO.CZ, a.s. 

1999 [cit. 23. 06. 2020]. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/developerske-projekty-ii-realizace-projektu-

22849.html 

[27]  Security technologies. Mechanické zábranné systémy (MZS). [online]. Dostupné 

z: https://www.security.cz/mechanicke-zabranne-systemy-mzs--2422.html 

[28]  Charakteristika mechanických zábranných systém� (MZS) - Bezpe�nostní 

systémy - Studijní materiály - SŠEaS. Studijní materiály - SŠEaS [online]. 2010 

René Pastor, Petr �eslák, Adam �erný, Tomáš Nowák. Dostupné z: 

http://studijni-materialy.sseas.cz/bezpecnostni-systemy/charakteristika-

mechanickych-zabrannych-systemu-mzs/ 

[29]  Perimetrická ochrana - Ivo Popardowski - ABAS Report. Ivo Popardowski – 

ABAS Report [online]. Dostupné z: 

http://www.abasreport.cz/casopisy/02/perimetricka-ochrana 

[30]  LUKÁŠ, Lud�k. Bezpe�nostní technologie, systémy a management I. Zlín: 

VerBum. 2011. ISBN 978-80-87500-05-7. 

[31]  P�EDM�TOVÁ OCHRANA. Trade FIDES, a.s. - O SPOLE�NOSTI [online]. 

2020 Trade FIDES, a.s. Dostupné z: https://www.fides.cz/technologicke-

prostredky/pred-ochrana.html 

[32]  KONSMETAL. Konsmetal sp. z o.o. - výrobce trezor�, sejf� a pancé�ových 

pokladen [online]. Dostupné z: http://www.konsmetal.cz/komtre.html 

[33]  BEZPE�NOSTNÍ SYSTÉM NA OCHRANU MAJETKU. Ochrana osob a 

majetku [online]. Dostupné z: https://www.slu.cz/math/cz/knihovna/ucebni-

texty/Ochrana-osob-a-majetku/Bezpecnostni-system-na-ochranu-majetku.pdf/ 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 83 

 

[34]    ADSAFE TOTAL SECURITY. AdSafe.cz | Váš specialista na trezory, sejfy a 
   p�íslušenství [online]. Dostupné z: https://www.adsafe.cz/galerie/trezor-na-sest-
   zbrani-zs-10-6.jpg 

[35]  ÚNMZ. Úrovn� zabezpe�ení - sborník. Praha. 2013. 12 s. 

[36]  MAPY.CZ.  Mapy.cz. [online]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.1222866&y=48.8626296&z=17 

[37]  �SN P CEN/TS 14383-2. Plánování m�stské výstavby a navrhování budov – 

plánování m�stské výstavby. 2009  

[38] MAPAKRIMINALITY.CZ. MAPAKRIMINALITY.CZ [online]. Dostupné z: 
https://www.mapakriminality.cz/ 

[39]  ÚZEMNÍ PLÁNY. Informace regulativ. [online]. Hodonín. 2020 [cit. 20. 07. 

2020].  Dostupné z: http://gis.muhodonin.cz/reg/R_586021_BH.txt 

[40]  ATELIER RENATA RUBEŠOVA. Atelier Renata Rubešová [online]. Copyright 

© Renata Rubešová.  Dostupné z: http://www.atelierr.cz/mezi-domy-a-domky/ 

[41] ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA RAPOS. archiweb.cz [online]. Copyright © 

Archiweb, s.r.o. 1997.  Dostupné z: https://www.archiweb.cz/b/administrativni-

budova-rapos 

[42] MAPY.CZ.  Mapy.cz. [online]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.1227191&y=48.8628307&z=18&base=ophoto 

[43]  �SN P CEN/TS 14383-3. Plánování m�stské výstavby a navrhování budov – 

obydlí. 2006 

[44]  MAPY.CZ.  Mapy.cz. [online]. Dostupné z: 

https://mapy.cz/zakladni?x=17.1234862&y=48.8620825&z=16 

[45]  VALOUCH, Jan. Projektování bezpe�nostních systém�. Zlín: UTB, 2012. 1. 

Vydání. 153 s. 

[46]  JAK NA OPLOCENÍ PRMYSLOVÉHO OBJEKTU A FIREMNÍHO 

POZEMKU. Prodej plotového pletiva, drát�ných plot� a oplocení - Levné-

oplocení.cz [online]. 2019. Dostupné z: https://www.levne-

oploceni.cz/novinky/detail/jak-na-oploceni-prumysloveho-objektu-a-firemniho-

pozemku.htm 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 84 

 

[47] RAPERA. 2D, 3D panely a dílce, sloupky, pletiva, kované, mobilní ploty [online]. 

Dostupné z: https://www.rapera-ploty.cz/panel-3d-200x50/4-0/2500x1030-zeleny-

1?gclid=Cj0KCQjwjer4BRCZARIsABK4QeUmLVbcxpno6dfbYedzIRT-

d1Nfk3Pjhghb5UOjPr4nJzBhnGT7fwYaAuNeEALw_wcB 

[48] MAGOS RADAR PRO DETEKCI POHYBU OSOB, VOZDIELA A DRON V 

PERIMETRU. Prodej a montáž inteligentního st�ežícího systému [online]. 

Dostupné z: http://www.goldsilver.cz/strezici-system-magos-radar/ 

[49] COLSYS. colsys.cz [online]. Dostupné z: 

https://www.colsys.cz/katalogovy_list_scanner_podvozku_awm_dwn.pdf?data=Rrt

znIW1rPSthaMsxu2z7dnyX2xLbqN9bjaFN82V5OsHeyPsvelt1bjBI8zHbreuid5yP

XHFeZEsR4WXDoXkLNYyS9iVfQbg1OCBZoMGGMXh8np8e44r2U6W0SvJve

ys1npb3JX0zZU= 

[50] AZ POHONY. Závory. [online]. Dostupné z: http://azpohony.cz/zavory-c-8.html 

[51] BZPE�NOSTNÍ DVE�E DO BYT A DOM, P�ES 25 LET TRADICE - 

ADLO. Specialista na bezpe�nostní dve�e – ADLO Praha, Brno [online]. Security 

Doors 2002. Dostupné z: https://www.adlo.cz/cz/bezpecnostni-dvere 

[52] IMATERIÁLY. Odolnost výplní otvor� proti vloupání – základní principy 

zabezpe�ení. [online]. Dostupné z: 

https://www.imaterialy.cz/rubriky/materialy/odolnost-vyplni-otvoru-proti-vloupani-

zakladni-principy-zabezpeceni_45579.html 

[53] BEZPE�NOSTNÍ FÓLIE NA OKNA, OKENNÍ FOLIE NA SKLO - GlassGarant 

Praha. Autofólie a fólie na sklo | GlassGarant Praha [online]. GlassGarant. 

Dostupné z: https://www.glassgarant.cz/folie/folie-na-budovy/bezpecnostni-folie-

na-budovy/ 

[54] BEZPE�NOSTNÍ A OCHRANNÉ FÓLIE NA OKNA A SKLO. Vchodové 

bezpe�nostní dve�e do bytu a domu, folie na okna | NEXT.cz [online]. 2016. NEXT 

s.r.o. Dostupné z: https://www.next.cz/bezpecnostni-folie 

[55] BEZPE�NOSTNÍ KAMEROVÉ SYSTÉMY A JEJICH PARAMETRY 

Zabezpecovani-zarizeni.cz | Alarmy, kamery a detektory [online]. Dostupné z: 

https://www.zabezpecovaci-zarizeni.cz/IP-bezpecnostni-kamery/bezpecnostni-

kamerove-systemy-a-jejich-parametry-%5Bb026%5D 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 85 

 

[56] Konstruk�ní systémy budov – systémy hrubé stavby. Portál pro odborníky ve 

stavebnictví – projektanty, stava�e z praxe, architekty i �emeslníky. [online]. 

Dostupné z: https://www.imaterialy.cz/rubriky/informace-vyrobcu/konstrukcni-

systemy-budov-systemy-hrube-stavby_46028.html 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 86 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

�R  �eská republika 

P�R  Policie �eské republiky 

PCO  pult centralizované ochrany  

OPL  omamn� psychotropní látky 

MV  ministerstvo vnitra 

IPS   integrovaný poplachový systém 

�SN  technická norma 

MZS  mechanické zábranné systémy 

RU  odporová jednotka 

PIR  pasivní infra�ervený detektor 

MHD  m�stská hromadná doprava 

LED  elektroluminiscen�ní dioda 

LM  lumen – hlavní jednotka sv�telného toku 

RC  zna�ení t�ídy odolnosti  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 87 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1 - Systém prevence kriminality �R [15] .................................................................... 13 

Obr. 2 - Registrované majetkové trestné �iny v roce 2019 [9] ............................................ 20 

Obr. 3 - Registrované násilné trestné �iny v roce 2019 [9] ................................................. 21 

Obr. 4 - Kriminalita v procentech �R 2019 [9] ................................................................... 21 

Obr. 5 – Nejbezpe�n�jší zem� sv�ta [16] ............................................................................ 23 

Obr. 6 - Znázorn�ní kriminálního jednání [12] .................................................................... 24 

Obr. 7 - Ukázka komorového trezoru [32]. ......................................................................... 44 

Obr. 8 - Ukázka trezoru na zbran� [34]. .............................................................................. 45 

Obr. 9 - Schéma poplachových systém� [23] ...................................................................... 47 

Obr. 10 - Bezpe�nostní p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] ...... 50 

Obr. 11 - Ekonomické p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] ........ 51 

Obr. 12 - Technické p�ínosy integrovaných systém� v komer�ních objektech [23] ........... 51 

Obr. 13 - Turistický pohled na vybranou lokalitu [36] ........................................................ 55 

Obr. 14 - Vizualizace nevhodného prost�edí k výstavb� administrativní budovy [40] ....... 59 

Obr. 15- Ilustra�ní foto vhodného místa pro výstavbu administrativní budovy [41] .......... 60 

Obr. 16 - Letecký snímek s vyzna�ením daného místa výstavby [42] ................................ 61 

Obr. 17 - situa�ní mapa vybraného místa [44] ..................................................................... 62 

Obr. 18 - Bezpe�ností posouzení a jeho kvalifikace [45] .................................................... 67 

Obr. 19 - Ukázka plotových panel� upevn�ných pomocí p�íchytek [47] ............................ 68 

Obr. 20 - Ukázka detekce pohybu MAGOS radaru [48] ..................................................... 70 

Obr. 21 - Ukázka porovnávání podvozku [49] .................................................................... 71 

Obr. 22 - Bezpe�nostní fólie [54] ........................................................................................ 75 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta aplikované informatiky 88 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1 - koeficient pr�lomové odolnosti C1 [28] ................................................................ 37 

Tab. 2 - Úrovn� rizika a zabezpe�ení [35] ........................................................................... 65 

Tab. 3 - Prevence kriminality pro zvýšení zabezpe�ení [43] ............................................... 65 

Tab. 4- úrovn� odolnosti proti napadení [43] ...................................................................... 76 

 

 

 

 


